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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm  

và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022 

 

 

Kính gửi:  

    - Uỷ ban nhân dân tỉnh Gia Lai; 

    - Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Gia Lai;  

- Sở Tài chính tỉnh Gia Lai; 

- Cục Thống kê tỉnh Gia Lai. 

 

Thực hiện Công văn số 988/UBND-KTTH ngày 18/5/2022 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Gia Lai về việc báo cáo tình hình thực hiện công tác 6 tháng đầu năm và 

triển khai công tác 6 tháng cuối năm 2022; Công văn số 1052/UBND-KTTH ngày 

25/5/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc xây dựng báo cáo kiểm điểm công tác 

chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2022.  

 Uỷ ban nhân dân huyện Kông Chro báo cáo tình hình thực hiện công tác 6 

tháng đầu năm và triển khai công tác 6 tháng cuối năm 2022 và kiểm điểm công 

tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2022 cụ thể như sau: 

A. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC ƯỚC THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM  

I. HOẠT ĐỘNG ĐIỀU HÀNH CỦA LÃNH ĐẠO UBND HUYỆN 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, đồng chí Chủ tịch, đồng chí Phó Chủ tịch 

UBND huyện tham dự, tập trung chỉ đạo một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện mục tiêu kép vừa phòng chống dịch 

Covid-19 vừa phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội. Tổ chức giao chỉ tiêu kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách cho các đơn vị, các xã, thị trấn; 

Triển khai quyết liệt công tác thu ngân sách, xử lý nợ đọng thuế ngay từ đầu năm; 

Tập trung chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, đảm bảo an toàn 

giao thông trên địa bàn; Hoàn thành công tác tuyển quân năm 2022, đạt 100%; 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 19/01/2022, Nghị quyết số 

02/NQ-CP ngày 08/01/2022. 

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và thăm hỏi các gia đình 

chính sách, người có công nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2022; Hỗ trợ quà tết cho 

các hộ nghèo nhân dịp tết nguyên đán năm 2022; Tăng cường công tác quản lý giá 

trong dịp tết Nguyên đán trên địa bàn; Đảm bảo an toàn giao thông và phục vụ vận 

chuyển hành khách trong dịp tết dương lịch, tết nguyên đán và mùa lễ hội xuân 



năm 2022; Tăng cường công tác đảm bảo thông tin liên lạc, an ninh trật tự trong 

dịp tết dương lịch; Xây dựng kế hoạch kiểm tra, ngăn chặn hàng giả, hàng kém 

chất lượng và đảm bảo hàng hoá phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân, tăng 

cường công tác kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Chỉ đạo, đôn đốc các 

ngành chức năng tăng cường công tác kiểm tra, đảm bảo cung ứng các mặt hàng 

thiết yếu trong dịp tết và đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị, các xã, thị trấn tăng cường công tác trực bảo vệ cơ quan, công sở, tổ chức 

dọn vệ sinh, chỉnh trang đô thị trong dịp Tết. 

Chỉ đạo các ngành đẩy mạnh sản xuất vụ Đông Xuân 2021-2022, thu hoạch 

vụ mùa năm 2021; phòng chống hạn mùa khô, phòng chống dịch bệnh cây trồng, 

vật nuôi; chỉ đạo đôn đốc các ngành tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, 

phòng cháy chữa cháy rừng, triển khai kế hoạch trồng rừng 2022; chỉ đạo các 

ngành chức năng tăng cường công tác quản lý, xử lý các vụ vi phạm về tài nguyên, 

khoáng sản, trật tự xây dựng; theo dõi, đôn đốc khắc phục các tuyến đường giao 

thông nông thôn của các Chủ đầu tư dự án điện gió trên địa bàn; triển khai thực 

hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn đầu tư công, thu ngân 

sách đảm bảo đạt, vượt kế hoạch đề ra; chỉ đạo các ngành xây dựng kế hoạch thu 

thuế các doanh nghiệp thi công vãng lai trên địa bàn huyện;    

Triển khai các giải pháp phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân và bảo đảm 

trật tự an toàn giao thông trong dịp Lễ 30/4 và 1/5; tổ chức Tháng hành động An 

toàn Vệ sinh lao động và tháng công nhân năm 2022; tiếp tục tăng cường trách 

nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới. 

Tiếp tục thực hiện tốt việc đẩy mạnh cải cách TTHC; ban hành Kế hoạch 

triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận 

pháp luật trên địa bàn huyện Kông Chro năm 2022; Kế hoạch triển khai công tác 

bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện trong dịp tết nguyên đán nhâm dần 

năm 2022; Kế hoạch phát triển du lịch huyện Kông Chro năm 2022; Kế hoạch triển 

khai công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 

trên địa bàn huyện Kông Chro; Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực 

phẩm năm 2022; Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 

trên địa bàn huyện Kông Chro; Kế hoạch quản lý bảo vệ rừng năm 2022 và phòng 

cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2021 - 2022 huyện Kông Chro; Kế hoạch triển 

khai các giải pháp phát triển kinh tế xã hội năm 2022 và những năm tiếp theo; Kế 

hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 

trên địa bàn huyện Kông Chro; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 

80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn 

thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Kế hoạch công tác 

bảo vệ bí mật nhà nước năm 2022; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

và quản lý về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện Kông Chro; 

Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành 

chính năm 2022 trên địa bàn huyện Kông Chro; Kế hoạch triển khai công tác 

phòng, chống dịch Covid-19 năm 2022; Kế hoạch triển khai tháng tổng vệ sinh, 



khử trùng, tiêu độc đợt I năm 2022 trên địa bàn huyện; Kế hoạch tổ chức các hoạt 

động hưởng ứng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập tỉnh Gia Lai (24/5/1932 - 

24/5/2022) trên địa bàn huyện Kông Chro,… Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ quốc 

phòng, an ninh trên địa bàn huyện. 

Thành lập Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở Trường 

TH&THCS Kông Yang, năm học 2021 - 2022; Thành lập Đoàn thanh tra xét công 

nhận tốt nghiệp trung học cơ sở, năm học 2021 - 2022 trên địa bàn huyện; Phê 

duyệt danh sách 10.591 học sinh được hỗ trợ chi phí học tập học kỳ II, năm học 

2021- 2022 của các trường học trên địa bàn huyện; Phê duyệt số lượng học sinh 

được chi trả học bổng và hỗ trợ phương tiện, đồ dùng học tập đối với người khuyết 

tật học kỳ II, năm học 2021 -2022. Ban hành kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh 

động vật trên cạn và thủy sản trên địa bàn huyện Kông Chro năm 2022; kế hoạch 

về việc phối hợp triển khai công tác quản lý thuế chống thất thu trong lĩnh vực 

kinh doanh, chuyển nhượng bất động sản trên địa bàn huyện Kông Chro; Kế hoạch 

thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” huyện Kông 

Chro giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch “Xây dựng 

trường học đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 của huyện Kông Chro”; Quy 

chế phối hợp trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn 

huyện Kông Chro; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo 

dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho 

thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn huyện Kông 

Chro; Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng, 

chống đuối nước trẻ em trên địa bàn huyện. 

Triển khai thực hiện các công việc thường xuyên, đột xuất theo quy định. 

Tham dự các Hội nghị, Hội nghị trực tuyến do UBND tỉnh và các sở ngành của 

tỉnh tổ chức. 

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - 

XÃ HỘI 

1. Lĩnh vực kinh tế: Trong 6 tháng đầu năm 2022 (ước tính đến ngày 

30/6/2022) tổng giá trị sản xuất ước đạt 2.916,75 tỷ đồng, đạt 52,93% KH, bằng 

54,25% so với cùng kỳ năm 2021(1). 

1.1. Nông lâm nghiệp: Trong 6 tháng đầu năm, toàn huyện gieo trồng được 

25.334ha (2), đạt 60,7% kế hoạch, tăng 7,5% so với cùng kỳ. Trong đó: 

                                              
(1) Trong đó: Nông nghiệp - thủy sản đạt 49,69% KH; Công nghiệp - xây dựng đạt 51,94% KH; 

Dịch vụ đạt 60,51% KH.   

(2) Mía 8.344,3ha, cao hơn 14,2% so với cùng kỳ, đạt 115,1% kế hoạch; cây dược liệu 62ha, cao 

hơn 273,5% so với cùng kỳ, đạt 103,3% kế hoạch; cây ăn quả 783,7ha, cao hơn 34,3% so với cùng kỳ, đạt 

101,4% kế hoạch; đậu các loại 2.558,4ha, thấp hơn 4,3% so với cùng kỳ, đạt 58,8% kế hoạch; sắn 

6.214,1ha, cao hơn 6,5% so với cùng kỳ, đạt 54,3% kế hoạch; rau các loại 1.792,1ha, thấp hơn 8,6% so 

với cùng kỳ, đạt 42,3% kế hoạch; lúa 1547,7ha, thấp hơn 8,8% so với cùng kỳ, đạt 38,2% kế hoạch; ngô 

3.253,4ha, cao hơn 14% so với cùng kỳ; đạt 37,9% kế hoạch; cây trồng khác 778,3ha, cao hơn 20,8% so 

với cùng kỳ, đạt 81,9% kế hoạch. 



- Vụ Đông Xuân năm 2021-2022: Nhân dân gieo trồng được 

5.808,8ha(3)/5.160,0ha, đạt 112,6% kế hoạch, tăng 5,3% so với cùng kỳ. Đến giữa 

tháng 5/2022, Nhân dân đã thu hoạch xong diện tích các loại cây trồng trong kỳ 

thu hoạch. Nhìn chung, năng suất các loại cây trồng đạt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra. 

Năng suất các loại cây trồng chủ yếu như sau: Lúa 32,2 tạ/ha, đạt 99,8% kế hoạch; 

ngô 40,6 tạ/ha, đạt 99,3% kế hoạch; đậu các loại 6,2 tạ/ha, đạt 100% kế hoạch; rau 

các loại 118 tạ/ha, đạt 93,4% kế hoạch. Sản lượng lương thực trong kỳ là 2.422 

tấn, đạt 140,7% kế hoạch.  

- Vụ mùa năm 2022: Đã gieo trồng 19.525,2ha(4)/36.555,0ha, đạt 53,4% kế 

hoạch, cao hơn 8,2% so với cùng kỳ.  

* Riêng về trồng cây dược liệu, cây ăn quả: Tổng diện tích cây dược liệu 

được 62ha/60 ha, đạt 103,3% kế hoạch, tăng 273,5% so với cùng kỳ (hoa hòe 

21ha, gừng 17,8ha, đinh lăng 13,5ha, gấc 2ha, đương quy 1,6ha, sả 1ha, nghệ đen 

0,1ha, đậu ván trắng 4,5ha, cây dược liệu khác 0,5ha). Tổng diện tích cây ăn quả 

được 783,7ha/772,5ha, đạt 101,4% kế hoạch, tăng 34,4% so với cùng kỳ. Tổng 

diện tích rau các loại được 1.792,1ha/4.240,0ha đạt 42,3% kế hoạch bằng 91,4% so 

với cùng kỳ.  

- Tình hình thiệt hại do nắng hạn gây ra: Thời tiết vụ Đông Xuân năm 

2021 - 2022 tương đối thuận lợi cho sản xuất nông nghiệp. Từ đầu vụ (ngày 

15/10/2021 đến cuối tháng 12/2021) có một số đợt nắng nóng, tuy nhiên độ ẩm 

trên đất còn cao nên thuận lợi cho việc trồng các loại cây trồng như mía, mì, đậu 

đỗ các loại, rau các loại, ... Sang vụ mùa năm 2022, từ đầu tháng 5 đến nay, trên 

địa bàn huyện đã có mưa, Nhân dân đã chuẩn bị diện tích đất sản xuất vụ mùa 

2022 và đã trồng một số diện tích cây trồng.  

- Công tác doanh nghiệp, hỗ trợ nông dân liên kết sản xuất:  

Uỷ ban nhân dân huyện đã tham gia thẩm định đề xuất 14 dự án chăn nuôi 

lợn của các doanh nghiệp; 01 dự án trồng rừng trên địa bàn huyện của Công ty Cổ 

phần Nguyên Lâm Gia Lai.  

Thực hiện liên kết giữa Nhà máy sản xuất tinh bột sắn Gia Lai với Nhân dân 

sản xuất sắn giống KM94 sạch bệnh. Đến nay, Công ty đã cấp giống sắn KM94 và 

                                              
(3) Lúa đông xuân 156,4ha, thấp hơn 6,2% so với cùng kỳ, đạt 78,2% kế hoạch; ngô 472ha, cao 

hơn 63,3% so với cùng kỳ, đạt 111,1% kế hoạch; sắn 2.001,3ha, thấp hơn 2% so với cùng kỳ, đạt 111,2% 

kế hoạch; đậu các loại 558,6ha, cao hơn 9,1% so với cùng kỳ, đạt 94,7% kế hoạch; rau các loại 735,4ha, 

cao hơn 0,8% so với cùng kỳ, đạt 85,5% kế hoạch; mía trồng mới 1.824,1ha, cao hơn 6,7% so với cùng 

kỳ, đạt 158,6% kế hoạch; cây trồng khác 61ha, thấp hơn 11,5% so với cùng kỳ, đạt 45,2% kế hoạch. 

(4) Mía 6.520,2ha, cao hơn 16,5% so với cùng kỳ, đạt 106,9% kế hoạch; cây ăn quả 780,7ha, cao 

hơn 36,8% so với cùng kỳ, đạt 101,1% kế hoạch; cây dược liệu 58ha, cao hơn 249,4% so với cùng kỳ, đạt 

96,7% kế hoạch; đậu các loại 1.999,8ha, thấp hơn 7,5% so với cùng kỳ, đạt 53,2% kế hoạch; sắn 

4.212,8ha, cao hơn 11,1% so với cùng kỳ, đạt 43,7% kế hoạch; lúa 1.391,3ha, thấp hơn 9% so với cùng 

kỳ, đạt 36,1% kế hoạch; ngô 2.781,4ha, cao hơn 8,4% so với cùng kỳ, đạt 34% kế hoạch; rau các loại 

1.056,7ha, thấp hơn 14,1% so với cùng kỳ, đạt 31,3% kế hoạch; cây trồng khác 724,3ha, cao hơn 23,1% 

so với cùng kỳ, đạt 88,9% kế hoạch. 



42.000kg vôi bột cho 175 hộ, 01 hợp tác xã trồng được 316ha sắn. Hiện tại các hộ 

dân đang tích cực chăm sóc, cây sắn sinh trưởng và phát triển bình thường. 

Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm việc với Nhà máy 

đường An Khê về các chính sách đối với người dân cung cấp nguyên liệu mía cho 

nhà máy theo Quyết định số 681/QĐ-UBND ngày 07/10/2010 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Gia Lai. Qua đó, đã kịp thời hỗ trợ người dân thu hoạch mía đảm bảo tiến 

độ; đảm bảo sự minh bạch trong xác trữ lượng đường, giá bán mía nguyên liệu 

giữa Nhà máy và người nông dân và trách nhiệm chia sẻ lợi ích của Nhà máy với 

người trồng mía để hướng đến sự bền vững, gia tăng giá trị trong chuỗi liên kết, 

sản xuất mía đường trên địa bàn huyện. 

- Tình hình dịch bệnh trên cây trồng: Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn 

huyện không có đối tượng sâu, bệnh gây hại trên cây trồng nổi cộm.  

Tuy nhiên từ tháng 4/2022, trên địa bàn huyện xuất hiện dịch chuột gây hại 

là 14,3 ha/08 hộ tại xã Đăk Pling, bao gồm: lúa 7,3ha/05 hộ, tỷ lệ bị hại 20%, sắn 

07ha/03 hộ, tỷ lệ bị hại 20%. Trước tình hình đó, Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo 

các xã/thị trấn nhất là các địa phương lân cận nơi xảy ra chuột gây hại triển khai 

công tác phòng, trừ chuột. Đến nay, diện tích cây trồng do chuột phá hoại trên địa 

bàn xã Đăk Pling còn 02ha sắn/01 hộ (tỷ lệ hại nhẹ), giảm 12,3ha so với diện tích 

bị hại ban đầu (7,3ha lúa đã vận động 05 hộ thu hoạch sớm để giảm thiệt hại, 05ha 

sắn các hộ đã trồng dặm lại, cây sắn phục hồi và sinh trưởng phát triển bình 

thường) 

- Chăn nuôi, thú y: Tình hình chăn nuôi tiếp tục phát triển, số lượng đầu 

con tương đối ổn định, các sản phẩm chăn nuôi sản xuất ra cơ bản đáp ứng được 

nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân trên địa bàn. Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn 

huyện không để xảy ra dịch bệnh trên đàn vật nuôi, chỉ có một số bệnh thông 

thường phát sinh do thời tiết thay đổi. Các cơ quan chuyên môn huyện đã phối hợp 

cùng các địa phương liên quan hỗ trợ người dân điều trị kịp thời. Tổng đàn gia súc 

toàn huyện tính đến có 64.554 con(5), tăng 3.351 con so với cùng kỳ, đạt 99,3% kế 

hoạch. Hiện tại trên địa bàn huyện đàn gia súc phát triển bình thường.  

- Công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng: Tiếp tục tuyên truyền, vận động 

Nhân dân phát triển đàn vật nuôi, đẩy mạnh phát triển đàn bò, tăng tỷ lệ bò lai; 

đồng thời phục hồi, phát triển đàn lợn trong đồng bào dân tộc thiểu số để đảm bảo 

nhu cầu tại chỗ của người dân; tăng cường công tác quản lý đàn vật nuôi; tích trữ 

thức ăn khô, trồng cỏ để chủ động cung cấp cho đàn bò; thực hiện các biện pháp 

bảo vệ đàn vật nuôi khi thời tiết chuyển lạnh; tiêu độc, khử trùng chuồng trại để 

phòng ngừa các loại dịch bệnh trên đàn vật nuôiHuyện đã thực hiện phun 420/420 

                                              
(5) Đàn trâu 1.446 con, tăng 50 con so với cùng kỳ, đạt 100,1% kế hoạch, đàn bò 45.363 con, tăng 

2.973 con so với cùng kỳ, đạt 101,4% kế hoạch (trong đó: bò lai 20.422 con, tăng 2.160 con so với cùng 

kỳ, đạt 103% kế hoạch; tỷ lệ đàn bò lai đạt 45% tổng đàn bò, cao hơn 0,7% so với kế hoạch), đàn heo 

7.297 con, giảm 653 con so với cùng kỳ, đạt 89% kế hoạch, đàn dê 10.448 con, tăng 981 con so với cùng 



lít hóa chất Benkocid (đạt 100% kế hoạch) theo Kế hoạch tháng tổng vệ sinh, khử 

trùng, tiêu độc Đợt I năm 2022 trên địa bàn huyện. 

- Công tác phòng chống thiên tai: Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 53/KH-

UBND ngày 08/4/2022 của Uỷ ban nhân dân huyện về phòng, chống thiên tai trên 

địa bàn huyện Kông Chro năm 2022. Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện 

đã xảy ra một số đợt mưa dông, lốc sét, gió giật mạnh nhưng nhìn chung tính 

mạng, sức khỏe, tài sản của Nhà nước và Nhân dân được bảo đảm an toàn; có một 

số thiệt hại nhẹ đã được chính quyền các địa phương hỗ trợ vận động Nhân dân tự 

khắc phục 

- Công tác định canh định cư: Tiếp tục tăng cường rà soát, theo dõi và thực 

hiện các biện pháp hạn chế dân di cư tự do năm 2022; đăng ký danh mục, nhu cầu 

kinh phí Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. 

- Công tác khuyến nông, KHCN: Tập trung chỉ đạo thực hiện các chính 

sách hỗ trợ người nông dân sản xuất, liên kết sản xuất theo các tiêu chuẩn như: 

VietGAP, GlobalGAP,.. hướng tới phát triển các sản phẩm nông nghiệp có truy 

xuất nguồn gốc để người tiêu dùng nhận diện và yên tâm lựa chọn sản phẩm của 

huyện. Trong năm 2022, huyện triển khai 03 dự án khoa học và công nghệ(6) bằng 

hình thức đặt hàng theo Nghị định 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ 

về việc quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch 

vụ công sử dụng ngân sách Nhà nước; 02 mô hình khuyến nông (Mô hình thâm 

canh cây Dừa xiêm xanh với diện tích 08 ha/16hộ tại xã Đăk Pơ Pho, Yang Nam, 

Chư Krey và Mô hình thâm canh cây Xoài Đài loan với diện tích 04 ha/08 hộ Đăk 

Kơ Ning và Thị trấn). Thực hiện kiểm tra 05 cơ sở sở sản xuất, kinh doanh vật tư 

nông nghiệp và kiểm tra chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản 

đủ điều kiện an toàn thực phẩm và xử lý vi phạm hành chính 03 cơ sở vi phạm, 

tổng số tiền là 08 triệu đồng (Các cơ sở vi phạm đã chấp hành nghiêm quyết định 

xử phạt). 

- Về thuỷ lợi: Chỉ đạo ngành nông nghiệp hướng dẫn Nhân dân nạo vét kênh 

mương để chủ động nguồn nước sản xuất nông nghiệp. Hiện tại trên địa bàn huyện 

có 16 công trình thuỷ lợi (36.833,5m) do Nhà nước đầu tư xây dựng (14 công trình 

đập dâng, 01 công trình hồ chứa, 01 trạm bơm điện). Đảm bảo nước tưới tiêu cho 

287,2 ha cây trồng trên địa bàn các xã, thị trấn. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của thiên 

tai, hiện tại trên địa bàn huyện có 02 công trình thủy lợi bị hư hỏng nhưng chưa có 

kinh phí để khắc phục, sửa chữa, bao gồm: Thủy lợi làng Mèo xã Đăk Pling, kinh 

phí đề xuất dự kiến là 300 triệu đồng; Đập tràn Đăk Tnăng xã Đăk Pling, kinh phí 

                                                                                                                                                  
kỳ, đạt 98,5% kế hoạch. Tổng đàn gia cầm 53.161 con, giảm 294 con so với cùng kỳ, bao gồm: gà 4.7012 

con, giảm 410 con, vịt, ngan, ngỗng 6.149 con, tăng 116 con. 

(6)  Xây dựng mô hình trồng thâm canh cây nhãn tại xã Kông Yang, huyện Kông Chro, tỉnh Gia 

Lai dự kiến 1,5 ha/02-04 hộ dân; Xây dựng mô hình trồng thâm canh cây nhãn tại xã Kông Yang, huyện 

Kông Chro, tỉnh Gia Lai dự kiến 1,5 ha/02-04 hộ dân; Xây dựng mô hình trồng cây gừng theo hướng 

canh tác tổng hợp tại xã Đăk Song, huyện Kông Chro, tỉnh Gia Lai dự kiến 0,7 ha/01-02 hộ dân. 



356,742 triệu đồng. Riêng công trình Đập tràn Đồn Chảo xã Yang Nam, dự kiến 

thực hiện trong năm 2022 với tổng kinh phí 430 triệu đồng do Ban Quản lý dự án 

ĐTXD huyện thực hiện. 

- Về đẩy mạnh ứng dụng công nghệ tưới tiên tiến, tiết kiệm nước cho cây 

trồng cạn: Uỷ ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 

14/4/2022 về đẩy mạnh ứng dụng công nghệ tưới tiên tiến, tiết kiệm nước cho cây 

trồng cạn trên địa bàn huyện năm 2022. Theo đó, diện tích cây trồng cạn được áp 

dụng các công nghệ tưới tiên tiến, tiết kiệm nước 6 tháng đầu năm ước đạt 

2.059,4ha, đạt 75,8% kế hoạch. 

- Thuỷ sản: Việc tận dụng các ao hồ để nuôi trồng thuỷ sản trên địa bàn 

huyện phát triển tương đối ổn định. Hiện tại trên địa bàn có tổng diện tích nuôi 

trồng và đánh bắt thủy sản đạt 126ha(7), đạt 89,4% kế hoạch. 

- Trồng rừng năm 2022: Kế hoạch tỉnh giao 1.186,0 ha. Trong đó: Trồng 

rừng sản xuất tập trung thuộc Dự án hỗ trợ đầu tư là 1.106,0 ha (UBND các xã, thị 

trấn 1.009,2ha(8), Công ty TNHH MTV LN Kông Chro 96,8ha); trồng cây phân tán 

là 80,0 ha(9). Đến nay, các xã đã đăng ký trồng rừng là 844,64ha/413 hộ/13 xã (10) 

và chuẩn bị các điều kiện để thực hiện trồng cây phân tán từ tháng 8 năm 2022. 

- Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh: Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo 

dục về mục đích, ý nghĩa của đề án trồng 1 tỷ cây xanh của Thủ tướng Chính phủ 

trên địa bàn huyện nhằm tạo khí thế phấn khởi, nâng cao nhận thức của Nhân dân 

tham gia trồng cây, bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu, góp phần tăng độ 

che phủ của rừng, cung cấp sản phẩm gỗ cho nhu cầu thiết yếu của Nhân dân. 

Đồng thời chuẩn bị các điều kiện cần thiết, dự kiến các vị trí để trồng cây khi có kế 

hoạch phân bổ của tỉnh. 

- Công tác giao rừng: Uỷ ban nhân dân huyện giao Hạt Kiểm lâm huyện 

chủ trì, phối hợp với Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan thực 

hiện Kế hoạch giao rừng năm 2022 trên địa bàn huyện. Qua theo dõi đến nay, Hạt 

Kiểm lâm đã phê duyệt đơn vị tư vấn (Phân viện Điều tra quy hoạch rừng khu vực 

Nam Trung bộ và Tây nguyên) thực hiện giao rừng. 

                                              
(7) Nuôi trồng 31ha, đạt 67,4% kế hoạch, khai thác tự nhiên duy trì 95ha. Sản lượng thủy sản ước 

đạt 110tấn, đạt 52,9% kế hoạch, trong đó: sản lượng nuôi trồng đạt 60 tấn, đánh bắt tự nhiên đạt 50 tấn. 

(8) An Trung 64,0ha; Chư Krey 68,0ha; Kông Yang 62,0ha; Đăk Tơ Pang 65,0ha; Đăk Pơ Pho 

58,0ha; Yang Trung 25,0ha; Ya Ma 38,2ha; Chơ GLong 50,0ha; Sró 120,0ha; Đăk Kơ Ning 120,0ha; 

Yang Nam 106,0ha; Đăk Song 155,0ha; Đăk Pling 78,0ha. 

(9)  Đăk Tơ Pang 5.500 cây; Yang Nam 6.000 cây; Chơ Glong 5.000 cây; Đăk Pơ Pho 6.000 cây; 

Đăk Song 5.500 cây; Đăk Pling 5.500 cây; Sró 6.000 cây; Ya Ma 5.000 cây; Kông Yang 5.500 cây; An 

Trung 5.500 cây; Yang Trung 6.000 cây; Chư Krey 5.500 cây; Thị trấn Kông Chro 7.000 cây; Đăk Kơ 

Ning 6.000 cây. 

(10)  An Trung 56,60ha/18 hộ; Chư Krey 71,90ha/20 hộ; Kông Yang 30,00ha/15 hộ; Đăk Tơ Pang 

69,96ha/37 hộ; Đăk Pơ Pho 55,80ha/18 hộ; Yang Trung 8,00ha/5 hộ; Ya Ma 32,2ha/24 hộ; Chơ Glong 

38,80ha/25 hộ; Sró 81,50ha/59ha; Đăk Kơ Ning 141,78 ha/30hộ; Yang Nam 123,1ha/85hộ; Đăk Song 

90,00ha/60hộ; Đăk Pling 45,00ha/17hộ. 



- Công tác quản lý bảo vệ rừng: Công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy 

chữa cháy rừng triển khai quyết liệt. Từ ngày 10/12/2021 đến 22/5/2022, các 

ngành chức năng huyện đã phát hiện 08 vụ vi phạm(11) (giảm 26 vụ so với cùng 

kỳ). Thực hiện xử lý 04 vụ vi phạm hành chính; tịch thu 3,353m3 gỗ tròn, xẻ các 

loại và 80kg gốc rễ, cành nhánh nhóm 1; thu nộp ngân sách 18,75 triệu đồng. 

1.2. Chương trình xây dựng nông thôn mới 

- Về hiện trạng xã nông thôn mới: Đến nay, trên địa bàn huyện có xã Yang 

Trung đạt chuẩn nông thôn mới (nhưng hiện tại đã giảm tiêu chí số 11 - Hộ nghèo 

và tiêu chí số 15 - Y tế). Bình quân mỗi xã đạt 14,92 tiêu chí(12)/19 tiêu chí nông 

thôn mới, giảm 0,31 tiêu chí so với kết quả đạt được năm 2021 (do có 04 xã bị 

giảm tiêu chí số 11 - Hộ nghèo, gồm: xã Yang Trung, xã Đăk Kơ Ning, xã Kông 

Yang và An Trung khi áp dụng chuẩn nghèo mới theo Nghị định số 07/2021/NĐ-

CP ngày 27/01/2025 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 

- 2025).  

- Về hiện trạng làng nông thôn mới: Tiếp tục duy trì 03 thôn/làng đạt chuẩn 

nông thôn mới theo Quyết định số 183/QĐ-UBND ngày 17/4/2019 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh Gia Lai (làng Hle Hlang xã Yang Trung đạt chuẩn làng NTM năm 

2020; Thôn 9 và Thôn 10 xã Yang Trung đạt chuẩn làng NTM năm 2021). 

- Về kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2022: Uỷ ban nhân dân huyện 

ban hành Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 21/3/2022 về thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022 với mục tiêu chung là: Xây 

dựng nông thôn mới gắn với thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp, nâng cao giá 

trị và phát triển bền vững nhằm nâng cao đời sống vật chất của Nhân dân; đồng 

thời phát triển xã hội nông thôn dân chủ, bình đẳng, ổn định, giàu bản sắc văn hoá 

các dân tộc; củng cố, giữ vững quốc phòng, an ninh nông thôn; hệ thống chính trị 

cơ sở vững mạnh. Mục tiêu cụ thể chủ yếu là: Duy trì xã Yang Trung đạt chuẩn 

nông thôn mới, bình quân mỗi xã đạt 15,69 tiêu chí(13); thu nhập bình quân đầu 

người khu vực nông thôn đạt khoảng 32 triệu/đồng/người; hộ nghèo khu vực nông 

thôn vào cuối năm 2022 còn khoảng 40,44%; duy trì làng Hle Hlang, thôn 9 và 

thôn 10 của xã Yang Trung đạt chuẩn nông thôn mới các năm trước. Cụ thể trong 

năm 2022, có 8 xã đăng ký thực hiện 11 tiêu chí(14) 

                                              
(11) 07 vụ vi phạm hành chính (02 vụ vận chuyển lâm sản trái pháp luật; 02 vụ tàng trữ lâm sản 

trái pháp luật; 01 vụ vi phạm thủ tục, hồ sơ và 02 vụ phá rừng trái pháp luật) và 01 vụ vi phạm hình sự 

(phá rừng trái pháp luật). 

(12) Xã Yang Trung, xã Yang Nam đạt 17 tiêu chí; xã Đăk Kơ Ning, xã Sró, xã Ya Ma, xã Chư 

Krey đạt 16 tiêu chí; xã Đăk Tơ Pang đạt 15 tiêu chí; xã Kông Yang, xã An Trung, xã Đăk Pling đạt 14 

tiêu chí; xã Đăk Song, xã Đăk Pơ Pho, xã Chơ Glong đạt 13 tiêu chí. 

(13) Xã Yang Trung đạt 18 tiêu chí; xã Yang Nam đạt 17 tiêu chí; xã Đăk Kơ Ning, xã Sró, xã Ya 

Ma, xã Chư Krey, An Trung đạt 16 tiêu chí; xã Đăk Tơ Pang, Kông Yang, Đăk Pling, Đăk Pơ Pho, Chơ 

Glong đạt 15 tiêu chí; xã Đăk Song đạt 14 tiêu chí. 

(14) xã Yang Trung đăng ký Tiêu chí 15 - Y tế; xã Kông Yang đăng ký Tiêu chí số 18 - Hệ thống 

chính trị và tiếp cận pháp luật; xã An Trung đăng ký Tiêu chí 17 - Môi trường và an toàn thực phẩm, Tiêu 

chí 19 - Quốc phòng và an ninh; xã Đăk Pling đăng ký Tiêu chí số 18 - Hệ thống chính trị và tiếp cận 



- Về phân bổ kế hoạch vốn nông thôn mới: Trên cơ sở Quyết định số 

318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc 

gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai 

đoạn 2021 - 2025; Quyết định 07/2022/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 quy định về phân 

bổ vốn NSTW và tỷ lệ vốn đối ứng của NSĐP thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, Phòng đang chủ động cập 

nhật các văn bản hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương hướng dẫn thực hiện 

chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 để 

triển khai rà soát, đánh giá thực trạng, phân bổ kế hoạch vốn nông thôn mới trên 

địa bàn huyện năm 2021, 2022, giai đoạn 2021-2023 theo các quy định, tiêu chí 

mới và kịp thời thực hiện trong xây dựng nông thôn mới năm 2022 và các năm tiếp 

theo trên địa bàn huyện. 

- Chương trình Mỗi xã một sản phẩm: Đẩy mạnh công tác truyền thông, 

giới thiệu, quảng bá và xúc tiến thương mại cho 02 sản phẩm OCOP của huyện đã 

được công nhận sản phẩm OCOP 3 sao (Bột gia vị Trung Nguyên của Công ty 

TNHH MTV Agri Food và Dưa leo của Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ An 

Nhiên); đồng thời chỉ đạo thực hiện các giải pháp để nâng hạng sao đối với 02 sản 

phẩm đã được tỉnh công nhận 3 sao OCOP. Triển khai các hoạt động để 02 sản 

phẩm (Hạt mắc ca của hộ gia đình tại xã Chư Krey và Nhãn lồng T6 của Hợp tác 

xã Nông nghiệp - Thương mại và Dịch vụ xã Kông Yang) đủ điều kiện để dự thi 

đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh và phấn đấu để 02 sản phẩm được 

UBND tỉnh công nhận sản phẩm OCOP 3 sao trong năm 2022. 

1.3. Công nghiệp-TTCN: Giá trị sản lượng công nghiệp, tiểu thủ công 

nghiệp trong tháng đạt 59,32 tỷ đồng; luỹ kế 06 tháng ước đạt 424,37 tỷ 

đồng/883,42 tỷ đồng, đạt 48,04% KH, tăng 12,64% so với cùng kỳ. Trong đó: 

Công nghiệp khai thác đạt 145,9 tỷ đồng, bằng 49,68% KH, tăng 5,12% so cùng 

kỳ; công nghiệp chế biến, chế tạo đạt 124,78 tỷ đồng, bằng 50,58% KH, tăng 

4,99% so cùng kỳ; sản xuất, phân phối điện đạt 147,07 tỷ đồng, bằng 44,5%KH, 

tăng 30,6% so cùng kỳ; Cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải đạt 

6,62 tỷ động, đạt 52,96%KH, tăng 1,85% so với cùng kỳ. 

1.4. Thương mại: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trong 

tháng đạt 54,95 tỷ đồng; luỹ kế 06 tháng ước đạt 420 tỷ đồng/750 tỷ đồng, đạt 56% 

kế hoạch, tăng 25,34% so với cùng kỳ. 

Trong dịp Tết Nguyên đán và sau ngày Lễ 30/4, 01/5, mọi hoạt động thương 

mại được quan tâm, các mặt hàng hàng tiêu dùng thiết yếu đáp ứng nhu cầu mua 

sắm của Nhân dân, giá cả thị trường ổn định.  

                                                                                                                                                  
pháp luật; xã Đăk Song đăng ký Tiêu chí số 6 - Cơ sở vật chất văn hoá; xã Đăk Pơ Pho đăng ký Tiêu chí 

số 6 - Cơ sở vật chất văn hóa, Tiêu chí số 19 - Quốc phòng và an ninh; xã Chơ Glong đăng ký Tiêu chí số 

6 - Cơ sở vật chất văn hóa, Tiêu chí số 18 - Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; Xã Ya Ma đăng ký 

chỉ tiêu 17.7 - Tỷ lệ hộ chăn nuôi có chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường thuộc Tiêu chí 17 

- Môi trường và an toàn thực phẩm. 



1.5 Giao thông vận tải: Giá trị vận tải trong tháng đạt đạt 5,26 tỷ đồng; luỹ 

kế 06 tháng ước đạt 62,21 tỷ đồng/115,2 tỷ đồng, đạt 54% kế hoạch, tăng 24,67% 

so với cùng kỳ. Trong đó khối lượng luân chuyển hàng hóa 15,065 triệu tấn.km đạt 

59,71% KH; khối lượng luân chuyển hành khách 61,12 triệu HK.km đạt 69,37% 

KH. 

1.6. Công tác Quy hoạch, đầu tư - xây dựng:  

* Về đầu tư xây dựng cơ bản:  

Kế hoạch vốn thực hiện đến nay thực hiện 29 công trình với 43.032 triệu 

đồng. Trong đó: Nguồn vốn ngân sách Trung ương thực hiện 01 công trình với 

1.540 triệu đồng, ngân sách tỉnh thực hiện 03 công trình với 5.790 triệu đồng, tỉnh 

phân cấp huyện quyết định đầu tư thực hiện 16 công trình với 25.450 triệu đồng, 

vốn ngân sách huyện thực hiện 09 công trình với 10.252 triệu đồng. Trong đó: 

Chuẩn bị đầu tư 05 công trình; chuyển tiếp 01 công trình; xây dựng mới 23 công 

trình.  

Dự kiến tổng khối lượng thực hiện đến 30/6/2022 đạt 34%; giải ngân 

21.486/43.032triệu đồng đạt 50% kế hoạch vốn đã giao (Trong đó giải ngân các 

dự án đầu tư công: 20.072/32.780 triệu đồng đạt 61% kế hoạch vốn giao và giải 

ngân các dự án vốn ngân sách nhà nước ngoài vốn đầu tư công: 1.414/10.252triệu 

đồng đạt 14% kế hoạch vốn giao). 

* Về công tác lập quy hoạch, quản lý quy hoạch: Uỷ ban nhân dân huyện 

giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng triển khai lập quy hoạch chi tiết xây dựng thị trấn 

trong năm 2022 với diện tích 67 ha; lập dự toán cắm mốc chỉ giới đường đỏ, ranh 

giới đất các đồ án quy hoạch chi tiết khu trung tâm thị trấn được phê duyệt (15); 

phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện điều chỉnh quy hoạch chung 04 xã: 

Đăk Pling, Đăk Song, Ya Ma, Đăk Tơ Pang. 

* Về quản lý trật tự xây dựng: Tiếp tục tăng cường công tác quản trật tự 

xây dựng trên địa bàn theo phân cấp Quyết định số 03/2019/QĐ-UBND ngày 

07/01/2019 của UBND tỉnh Gia Lai về ban hành Quy chế phối hợp quản lý trật tự 

xây dựng trên địa bàn tỉnh Gia Lai nay được thay thế bằng Quyết định số 

19/2022/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 của UBND tỉnh Gia Lai. Trong 06 tháng đầu 

năm, Uỷ ban nhân dân huyện cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ 40 hồ sơ. Chỉ đạo 

phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện việc quản lý 

trật tự đô thị, trật tự xây dựng; qua kiểm tra 15 trường hợp, đã phát hiện 01 trường 

hợp xây dựng mái che trên đất nông nghiệp và đã chuyển hồ sơ về Uỷ ban nhân 

                                              
(15) Quy hoạch chi tiết xây dựng tỉ lệ 1/500 tại 3 điểm dân cư thuộc tổ dân phố 1, tổ dân phố Plei 

Hlektu, thị trấn Kông Chro, huyện Kông Chro, tỉnh Gia Lai (12ha) theo Quyết định số 204/QĐ-UBND 

ngày 04/5/2020 của UBND huyện; Quy hoạch chi tiết xây dựng khu trung tâm phía Đông Sông Ba thuộc 

tổ dân phố 1 và tổ dân phố số 2, thị trấn Kông Chro, huyện Kông Chro (37ha) theo Quyết định số 

482/QĐ-UBND ngày 18/09/2020 của UBND huyện; Quy hoạch chi tiết xây dựng tổ dân phố Plei Ktỏh, 

Tổ dân phố Plei Nghe và tổ dân phố số 1, thị trấn Kông Chro, huyện Kông Chro, tỉnh Gia Lai (60ha) 

Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 10/12/2021 của UBND huyện. 



dân thị trấn Kông Chro xử lý theo quy định. Chỉ đạo Uỷ ban nhân dân các xã, thị 

trấn thực hiện giải toả hành lang an toàn giao thông trên địa bàn quản lý, đến nay 

việc hoàn trả hành lang an toàn giao thông tại thị trấn và xã An Trung được triển 

khai quyết liệt, người dân đồng lòng thực hiện hoàn trả hành lang an toàn giao 

thông. 

1.7. Tài nguyên Môi trường: UBND huyện đã hoàn thành việc lập kế 

hoạch sử dụng đất năm 2022 trình sở Tài nguyên và Môi trường; hoàn thành công 

tác thống kê đất đai năm 2021. 

Trong 6 tháng đầu năm, cấp 175 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với 

diện tích 130,94ha; lũy kế đến nay, cấp giấy CN QSDĐ, quyền sở hữu nhà ở và tài 

sản khác gắn liền với đất lần đầu được 15.015 giấy với diện tích 16.232,19ha. Giải 

quyết 277 trường hợp đăng ký biến động, tách thửa; 174 giấy chuyển nhượng, tặng 

cho, cấp đổi; 283 hồ sơ giao dịch đảm bảo (đăng ký thế chấp và xóa đăng ký thế 

chấp); 25 hồ sơ thẩm định nhu cầu giao đất, cho thuê đất; 97 hồ sơ chuyển mục 

đích sử dụng đất; 07 hồ sơ chỉnh lý biến động hình thức thuê đất. 

Trên địa bàn huyện có 09 giấy phép khai thác khoáng sản còn thời hạn khai 

thác (05 giấy phép khai thác đá, 04 giấy phép khai thác cát xây dựng). Uỷ ban 

nhân dân huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ quan chức năng huyện, Uỷ ban nhân 

dân các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra quản lý khoáng sản, kịp thời phát 

hiện xử lý, ngăn chặn việc khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép. Từ đầu năm 

đến nay có 04 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản (giảm 12 

vụ so với cùng kỳ). Uỷ ban nhân dân huyện đã xử lý các trường hợp vi phạm theo 

quy định với số tiền là 338.650.000 đồng (Đã nộp vào ngân sách 75.058.857 đồng 

bao gồm tiền chậm nộp). 

- Công tác thu gom rác thải, cấp nước sinh hoạt: Thực hiện thu gom rác 

thải trong tháng 6 được 115 tấn; luỹ kế thu gom được 881 tấn (bằng 98,7% so với 

cùng kỳ); thu phí vệ sinh môi trường trong 06 tháng được 117,8 triệu đồng/280,7 

triệu đồng, đạt 41,9% KH; cung cấp nước trong 06 tháng được 89.233m3 (tăng 

2,9% so với cùng kỳ). 

- Công tác bồi thường, GPMB: Tập trung triển khai bồi thường, GPMB để 

xây dựng các công trình thuộc dự án đầu tư năm 2022. Hiện tại, đang triển khai 

thực hiện giải phóng mặt bằng công trình Quảng trường huyện, Đường từ xã Yang 

Nam đi xã Chơ Long, Hoa viên đường Trần Hưng Đạo, Phan Bội Châu, Võ Thị 

Sáu và xử lý đơn đối với công trình Thư viện huyện. 

1.8. Công tác đăng ký kinh doanh, kinh tế tập thể: Lũy kế đến nay, đã 

tiếp nhận và cấp 48 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh (31 hồ sơ cấp mới 

giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh với tổng số vốn kinh doanh là 4.409 triệu 

đồng; 05 hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh và 03 hồ sơ cấp 

lại giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh) và 09 thông báo chấm dứt hoạt động 

kinh doanh. Thu hồi 170 trường hợp về việc vi phạm của hộ kinh doanh thuộc 



trường hợp thu hồi GCNĐKKD theo kiến nghị của Chi Cục thuế khu vực An khê -

Đăk Pơ - Kông Chro 

- Các Hợp tác xã: Trong 6 tháng đầu năm không tiếp nhận hồ sơ đăng ký 

thành lập hợp tác xã. Đến nay, trên địa bàn huyện có 20 hợp tác xã trong đó có 16 

hợp tác xã đang hoạt động ở tất cả các xã, thị trấn; 03 hợp tác xã tạm ngừng hoạt 

động(16), 01 hợp tác xã đang hoàn tất các thủ tục giải thể theo quy định(17). Nhìn 

chung hoạt động sản xuất kinh doanh của các HTX nông nghiệp và phi nông 

nghiệp trên địa bàn huyện thời gian qua đạt hiệu quả không cao do nhiều HTX chỉ 

làm dịch vụ đầu vào, còn bỏ trống nhiều khâu như tiêu thụ, chế biến,…chưa mạnh 

dạn liên doanh liên kết để mở rộng thêm ngành nghề mới. 

- Thành lập mới doanh nghiệp: Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn huyện đã 

thành lập được 05/16 doanh nghiệp, đạt 31,25% KH giao(18) với tổng vốn đăng ký. 

là 210 tỷ đồng. Nâng số lượng doanh nghiệp đăng ký hoạt động trên địa bàn huyện 

là 105 doanh nghiệp, chi nhánh, với tổng vốn đăng ký hơn 1.309 tỷ đồng. 

1.9. Tài chính - Ngân hàng 

- Tài chính: Thu ngân sách đến ngày 04/6/2022 đạt 15.437,8 triệu 

đồng(19)/21.060 triệu đồng, bằng 73,3% kế hoạch giao. Trong đó, thu ngân sách 

huyện, xã hưởng 12.716,5 triệu đồng/16.920 đạt 75,2% dự toán giao; luỹ kế chi 

ngân sách 162.826,1 triệu đồng/346.456,5 triệu đồng, bằng 47% dự toán năm. 

- Ngân hàng: Tổng nguồn vốn huy động là 787.138 triệu đồng (Ngân hàng 

CSXH 279.531 triệu đồng, Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT 507.607 triệu đồng). 

Tổng dư nợ cho vay Ngân hàng CSXH là 260.837 triệu đồng(20) tỷ lệ nợ xấu chiếm 

0,63%; Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT 479.963 triệu đồng, tỷ lệ nợ xấu chiếm 

0,79%. 

                                              
(16) HTX Ba Tùng, xã Sró; HTX Nông nghiệp Vận tải Đồng Tiến, xã An Trung; HTX Nông 

nghiệp và Vận tải Yang Trung, xã Yang Trung. 

(17) HTX Dịch vụ vật tư nông nghiệp và Sản phẩm Nông lâm nghiệp Chư Krey. 

(18) Xã Chơ Glong (Công ty TNHH phân bón Trung Tây Nguyên; Công ty Cổ phần chăn nuôi 

công nghệ cao Gia Lai 2); Xã Yang Nam (Công ty TNHH Green Farm Trung Nguyên); xã Yang Trung 

(Công ty Cổ phần CF Gia Lai); thị trấn Kông Chro (Công ty TNHH MTV Trung Hoà Phát Tây Nguyên).  

(19) Thu từ DNNN Trung ương 0,6 triệu đồng; Thu từ DNNN do địa phương quản lý 132,6 triệu 

đồng; Thu từ khu vực CTN và dịch vụ ngoài QD 4.432,8 triệu đồng; Thuế nhà đất/thuế Sử dụng đất phi 

nông nghiệp, nông nghiệp 530,7 triệu đồng; Tiền sử dụng đất (phần không nằm trong dự án) 2.969,5 triệu 

đồng; Lệ phí trước bạ 1.318,2 triệu đồng; Phí và lệ phí 664,4 triệu đồng; Thuế thu nhập cá nhân 1.187,8 

triệu đồng; Thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước 1.460,9 triệu đồng; Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng 

sản 1.077 triệu đồng; Phạt vi phạm hành chính và tiền chậm nộp do cơ quan thuế xử lý 22,6 triệu đồng; 

Thu khác và phạt các loại 1.640,7 triệu đồng. 

(20) Cho vay hộ nghèo 57.586 triệu đồng với 1.973 hộ; vay hộ cận nghèo 27.708 triệu đồng với 

817 hộ; vay hộ thoát nghèo 51.212 triệu đồng với 1.705 hộ; vay hộ gia đình SXKD vùng khó khăn 79.176 

triệu đồng với 2.182 hộ; vay nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn 25.670 triệu đồng với 1.550 hộ; 

vay học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn 699 triệu đồng với 20 hộ; vay giải quyết việc làm theo 

Nghị định 61/2015/NĐ-CP 13.909 triệu đồng với 411 hộ; vay hộ nghèo về nhà ở 4.136 triệu đồng với 216 

hộ; vay hộ ĐBDTTS ĐBKK theo QĐ 54/QĐ-TTg 40 triệu đồng với 5 hộ; vay ĐBDTTS nghèo, dời sống 

khó khăn theo theo QĐ 755/QĐ-TTg 90 triệu đồng với 6 hộ; vay theo 2085/QĐ-TTg 390 triệu đồng với 

14 hộ vay; vay người sử dụng lao động để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi 71 triệu với 1 khách 

hàng; vay xuất khẩu lao động theo Nghị định số 61/2015/NĐ-CP 150 triệu đồng với 2 hộ 



- Thu tiền thuê đất vượt hạn điền 

Thu tiền thuê đất vượt hạn điền còn nợ đến cuối năm 2021: Đến nay thu đến 

nay thu được 30,4 triệu đồng/315,07 triệu đồng. Số tiền còn nợ 284,67 triệu 

đồng(21). 

Thu tiền thuê đất vượt hạn điền phát sinh trong năm 2022: Đến nay thu được 

631,69 triệu đồng/704,07 triệu đồng; số tiền còn nợ 72,38 triệu đồng (xã An Trung 

4,75 triệu đồng; xã Yang Trung 23,04 triệu đồng; xã Yang Nam 37,3 triệu đồng và 

xã Đăk Tơ Pang 7,29 triệu đồng). 

2. Văn hoá - xã hội 

2.1. Giáo dục - Đào tạo: Công nhận duy trì đạt chuẩn Quốc gia về Phổ cập 

giáo dục – xóa mù chữ tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện năm 2021; Tổ chức 

kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện năm học 2021-2022 đạt 16 giải/45 thí 

sinh tham gia thi; tuyển chọn đội tuyển học sinh giỏi cấp huyện, tham gia dự thi 

học sinh giỏi cấp tỉnh với 26 học sinh/08 môn; tham gia cuộc thi khoa học kĩ thuật 

trực tuyến cấp tỉnh dành cho học sinh trung học với 03 đề tài đạt 03 giải của Nhà 

tài trợ. Thực hiện đầy đủ chính sách ưu đãi cho học sinh theo quy định: Nhận và 

cấp gạo cho học sinh hưởng chế độ bán trú theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP 

ngày 18/7/2016 cho 04 trường bán trú và 04 trường có học sinh bán trú với tổng số 

gạo 77.640 kg, học sinh hưởng chế độ chi phí học tập theo Nghị định 81/2021/NĐ-

CP ngày 27/08/2021, học sinh hưởng chế độ khuyết tật theo Thông tư liên tịch số 

42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC ngày 31/12/2013, chế độ ăn trưa cho trẻ 

mầm non theo Nghị định 105/2020/NĐ-CP ngày 08/09/2020. Tổ chức lễ đón bằng 

công nhận trường Mầm non 19/5 và trường Mầm non Hoa Mai đạt chuẩn quốc gia 

mức độ 1. Công tác duy trì sĩ số học sinh, triển khai tích cực các giải pháp huy 

động học sinh đến trường, giảm thiểu tình trạng học sinh bỏ học và tập trung nâng 

cao chất lượng giáo dục nên chất lượng giáo dục ở tất cả các bậc học, đã có sự thay 

đổi tích cực. 

Đến cuối năm học 2021-2022, toàn ngành có 526 lớp, không tăng, không 

giảm so với cùng kỳ(22); tổng số học sinh (HS) toàn ngành là 13.602 học sinh, tăng 

396 học sinh(23).  

2.2. Y tế, dân số và kế hoạch hóa gia đình 

2.2.1. Về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

                                              
(21) Thị trấn Kông Chro 1,3 triệu đồng; Xã An Trung 154,44 triệu đồng; xã Kông Yang 73,44 

triệu đồng; xã Yang Trung 6,25 triệu đồng; xã Chơ Glong 10,52 triệu đồng; xã Yang Nam 1,61 triệu 

đồng; xã Đăk Kơ Ning 0,31 triệu đồng; xã Đăk Pơ Pho 34,47 triệu đồng; xã Chư Krey 1,04 triệu đồng; xã 

Đăk Tơ Pang 1,28 triệu đồng. 

(22) Mầm non: 131 lớp, tăng 02 lớp so với cùng kì năm trước; Tiểu học: 289 lớp, giảm 03 lớp so 

với cùng kì năm trước; THCS: 106 lớp, tăng 02 lớp so với cùng kì năm trước.  

(23) Mầm non 3.406 trẻ, tăng 196 trẻ so với cùng kỳ; Tiểu học 6.425 học sinh, giảm 21 học sinh; 

THCS 3.771 học sinh, tăng 221 học sinh.  



Huyện ủy, UBND huyện xác định nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-

19 là nhiệm vụ cấp bách; đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành, các xã, 

thị trấn, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn quyết liệt, quyết tâm, 

cảnh giác, không dao động, không hoang mang nhằm kiểm soát dịch bệnh chặt 

chẽ.  

Uỷ ban nhân dân huyện đã xuất 325 triệu đồng (cấp cho Trung tâm Y tế 

huyện mua bộ kit test phục vụ công tác truy vết xét nghiệm trên địa bàn. Trong 6 

tháng đầu năm, trên địa bàn huyện Kông Chro ghi nhận 3.159 ca nhiễm Covid-19, 

hiện tại còn 01 ca đang cách ly điều trị theo quy định; 3.328 F1 đã hoàn thành cách 

ly tại nhà; xử phạt 04 trường hợp vi phạm quy định về phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19, số tiền 25 triệu đồng; tiếp nhận, tiêm phòng vắc xin Covid-19 an toàn, 

đảm bảo đúng quy định. Tổng số trẻ em từ 5-11 tuổi tiêm mũi 1: 4.400/8.211 trẻ 

đạt 58,46%. Tổng số trẻ em từ 12-17 tuổi tiêm mũi 1: 6.866/6.186 trẻ đạt 110,99%; 

mũi 2: 6.596/6.186 đạt 106,63%.  Số người từ 18 tuổi trở lên tiêm mũi 1: 

33.240/30.634 đạt 108,51%; mũi 2: 31.752/30.634 đạt 103,65%; mũi 3: 

23.845/30.634 đạt 77,84%. 

2.2.2. Công tác y tế dự phòng các chương trình mục tiêu quốc gia về y 

tế. 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, nâng cao chất lượng khám, 

chữa bệnh, công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. Toàn huyện có 02/14 

trạm Y tế xã có Bác sĩ biên chế, đạt 50%KH, không tăng, không giảm so với cùng 

kỳ. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1,5%, bằng 100%KH.  

 - Công tác khám, chữa bệnh: Trong 06 tháng đầu năm, tổng số lượt khám 

chữa bệnh 3.935 lượt, bằng 61,07% so với cùng kỳ năm 2021; có 459 trẻ em < 1 

tuổi được tiêm chủng đầy đủ, bằng 83,61% so với cùng kỳ; phát sinh 02 trường 

hợp mắc bệnh lao (tổng bệnh nhân đang quản lý, theo dõi 07 người), không có ca 

mắc sốt xuất huyết, sốt rét và các bệnh truyền nhiễm khác. Theo dõi, quản lý 07 

bệnh nhân HIV; 22 bệnh nhân phong, trong đó có 18 bệnh nhân tàn tật (04 bệnh 

nhân đang giám sát).  

- An toàn thực phẩm: Trên địa bàn huyện có 208 cơ sở chế biến, kinh doanh 

thực phẩm. Trong 06 tháng đầu năm đã kiểm tra, giám sát 152 cơ sở và đã xử phạt 

vi phạm hành chính 12 cơ sở với số tiền 9,3 triệu đồng. Ngày 19/4/2022, trên địa 

bàn huyện xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra tại xã Đăk Song làm 01 người từ 

vong. 

- Công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình: Tổng số trẻ sinh ra trong 6 

tháng đầu năm 2022 là 452 trẻ giảm 15.36 % so với cùng kỳ. Trong đó con thứ 3 

trở lên 82 trẻ, chiếm 18,1% (tăng 17,1% so với cùng kỳ). 

2.3. Văn hoá thông tin - thể thao   

- Văn hóa - Thông tin: Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền mừng 

Đảng, mừng xuân năm 2022; kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và tuyên truyền 



về phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Thực hiện 728m2 pa nô, áp phích, 94 câu 

khẩu hiệu, 1.600 cờ các loại. Tuyên truyền cổ động xe loa lưu động tại địa bàn tất 

cả các thôn, làng  của 14 xã, thị trấn được 80 buổi về đường lối chủ trương chính 

sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, nhất là công tác phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19. Thực hiện video clip phóng sự công tác bảo tồn văn hóa - 34 năm hình 

thành phát triển phục vụ Hội nghị Văn hóa toàn huyện. Thực hiện kiểm tra các cơ 

sở kinh doanh dịch vụ karaoke và cơ sở internet. 

Đảm bảo thu, phát sóng các chương trình truyền thanh, truyền hình của 

Trung ương và địa phương trên các hệ thống truyền thanh. Trong 06 tháng đầu 

năm, xây dựng 111 chương trình, chuyên mục, 101 bài, 401 tin; thực hiện tiếp sóng 

truyền thanh được 2.554 giờ, đạt 60,09% KH năm (tăng 144 giờ so với cùng kỳ).   

- Thể dục thể thao: Tổ chức thành công giải bóng chuyền Nam truyền thống 

huyện Kông Chro chào mừng kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch  Hồ Chí Minh 

và Chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập tỉnh Gia Lai ( 24/5/1932 - 24/5/ 

2022) gồm 12 đội bóng với 130 vận động viên tham gia. Tham gia Ngày hội văn 

hóa các dân tộc thiểu số tỉnh Gia Lai lần thứ Nhất năm 2022 và đạt giải Ba toàn 

đoàn (02 giải C; 01 giải khuyến khích, giải nghệ nhân xuất sắc về loại hình đan 

lát). 

- Hoạt động Thư viện: Tổng số thẻ bạn đọc được đổi và cấp mới 21 thẻ, 

phục vụ  khoảng 200 lượt bạn đọc đến mượn và tham khảo sách. Luân chuyển gần 

1.000 lượt sách đến bạn đọc, luân chuyển sách 3 chuyến phục vụ bạn đọc tại 02 

điểm trường học với 750 bản sách. Tra tìm tài liệu phục vụ bạn đọc đến Thư viện 

tìm hiểu, viết bài về  nguồn gốc và sự hình thành của phong tục tập quán, tiếng nói  

cũng như tìm hiểu về du lịch cộng đồng của người dân tộc Bahnar trên địa bàn 

huyện Kông Chro và tra tìm tài liệu phục vụ tham gia cuộc thi “Giới thiệu sách 

trực tuyến” tỉnh Gia Lai năm 2022. Tổ chức các hoạt động chào Mừng ngày sách 

và văn hóa đọc Việt Nam 21/4. Thực hiện 05 câu khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày 

sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 

- Công tác bảo tồn di sản văn hoá: Đưa 01 nghệ nhân tham gia lớp bồi 

dưỡng làm tượng gỗ tại TP Pleiku. Phối hợp với Nhà hát ca múa nhạc tổng hợp 

Đam San tỉnh Gia Lai tổ chức phục dựng Lễ cúng năm mới của người Bahnar tại 

làng Đăk Hway xã Đăk Tơ Pang. Thực hiện đặt bàn lễ và lư hương tại nhà bia 

thuộc di tích lịch sử Nền Nhà, Hồ nước Ông Nhạc. Cung cấp hình ảnh của di tích 

Nền nhà, Hồ nước ông Nhạc thuộc quần thể di tích Tây Sơn Thượng Đạo để phục 

vụ triển lãm hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập tỉnh Gia Lai (24/5/1932 - 

24/5/2022). Thực hiện dọn vệ sinh, tuyến đường vào khu di tích lịch sử Nền Nhà, 

Hồ nước Ông Nhạc với 50 lượt đoàn viên tham gia. 

2.4. Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Công tác chính sách - người có công: Tiếp tục thực hiện tốt việc chăm lo 

đời sống cho hộ gia đình chính sách, người có công. Số đối tượng BTXH đang 

hưởng trợ cấp theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP là 1.438 đối tượng (tăng 656 đối 



tượng so với cùng kỳ) với số tiền 738,8 triệu đồng. Tổ chức cấp phát quà của Chủ 

tịch nước, tỉnh, huyện; quà của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân cho các đối 

tượng trên địa bàn huyện với 6.797 suất, kinh phí 2.476,66 triệu đồng (Trong đó: 

Quà thăm, hỏi hộ nghèo 3.922 suất, kinh phí 1.759,25 triệu đồng; quà thăm hòi đối 

tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng và tại Trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh là 1.098 

suất, kinh phí 220,8 triệu đồng; quà thăm, hỏi đối tượng là gia đình chính sách, 

người có công 1.777 suất, kinh phí 496,61 triệu đồng). Tiếp nhận và cấp 149,43 tấn 

gạo cứu đói của Chính phủ để hỗ trợ cho 9.962 khẩu thiếu đói cho 14 xã, thị trấn 

(trong đó: Gạo cứu đói dịp Tết Nguyên đán: 68,37 tấn; gạo cứu đói giáp hạt: 81,06 

tấn). 

Trong 06 tháng đầu năm, Uỷ ban nhân dân huyện đã tiếp nhận 26 hồ sơ đề 

nghị giải quyết mai táng phí người có công; 05 hồ sơ mai táng phí theo Quyết định 

số 290/2005/QĐ-TTg ngày 08/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ; 01 hồ sơ giảm 

tuất bệnh binh và 791 hồ sơ BTXH theo quy định. 

- Công tác trẻ em: Thực hiện thăm hỏi, động viên gia đình có trẻ em tử vong 

do đuối nước tại xã Chư Krey, xã Đăk Pơ Pho với tổng số tiền là 12,5 triệu 

đồng(24). Rà soát, đăng ký 02 đối tượng có nhu cầu về tài trợ học bổng, phẫu thuật 

tim, phẫu thuật chỉnh hình (01 phẫu thuật tim, 01 phẫu thuật chỉnh hình). Thăm, 

động viên đối tượng bảo trợ xã hội đang được nuôi dưỡng tại Trung tâm Bảo trợ 

tỉnh Gia Lai nhân dịp Tết Nhâm dần năm 2022 với số tiền 02 triệu đồng từ quỹ 

Bảo trợ trẻ em huyện  

- Công tác giảm nghèo: UBND huyện báo cáo tổng kết công tác thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo giai đoạn 2016-2021; phê duyệt danh 

sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo năm 2021. Tặng quà nhân dịp Tết 

Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 theo Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 

29/12/2021 của UBND huyện Kông Chro (300.000 đồng/suất); báo cáo đánh giá, 

xác định huyện nghèo giai đoạn 2021 - 2025; ban hành Kế hoạch giảm nghèo đặc 

thù cho các xã có tỷ lệ hộ nghèo cao trên 40% giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch 

giảm nghèo năm 2022 và hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xây dựng giải pháp 

giảm nghèo theo từng nhóm nguyên nhân nghèo năm 2022. Lập hồ sơ gửi Ngân 

hàng TMCP đầu tư và phát triển Việt Nam chi nhánh Gia Lai, hỗ trợ kinh phí xây 

dựng nhà tình nghĩa cho 01 hộ gia đình hộ nghèo khó khăn về nhà ở tại làng 

Tbưng, xã Đăk Pling. 

- Lao động việc làm: Tiếp tục triển khai các giải pháp hỗ trợ lao động quay 

trở lại làm việc; Giới thiệu công ty đến tuyển dụng lao động đi làm việc tại Bình 

Dương; triển khai thực hiện Nghị quyết 116/NQ-CP ngày 24/9/2021 của Chính 

phủ về chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng 

bởi đại dịch Covid-19 từ Quỹ Bảo hiểm thất nghiệp; Quyết định số 28/2021/QĐ-

                                              
(24) Qũy Bảo trợ trẻ em huyện hỗ trợ 02 triệu đồng; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện hỗ 

trợ 02 triệu đồng; Hội Chữ Thập đỏ huyện hỗ trợ 02 triệu đồng; Hội Phụ nữ huyện hỗ trợ 500 nghìn đồng 

và UBND xã Chư Krey hỗ trợ 500 nghìn đồng. 



TTg ngày 01/10/2021 quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động 

và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 từ Quỹ Bảo hiểm 

thất nghiệp. Xây dựng kế hoạch đăng ký đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 

2022 trên địa bàn huyện với 25 lớp/770 học viên; ban hành Kế hoạch an toàn vệ 

sinh lao động năm 2022 trên địa bàn huyện và chỉ đạo các đơn vị có liên quan tổ 

chức thực hiện đảm bảo an toàn vệ sinh lao động trên địa bàn. 

- Bảo hiểm xã hội, BHYT: Kiểm tra hồ sơ, lập hồ sơ gia hạn, bảo hiểm xã 

hội, bảo hiểm y tế cho người lao động của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực 

hiện theo quy định. Trong 6 tháng đã cấp 9.623 thẻ (cấp mới 7.490 thẻ, cấp lại 

1.722 thẻ, hỏng do in 411 thẻ). Lũy kế có 54.432 người (Có 176 người thân nhân 

sỹ quan) tham gia BHXH, BHYT, tăng 0,5 % so với cùng kỳ, chiếm tỷ lệ bao phủ 

94,8% so với dân số (vượt 1,3% so với NQ HĐND giao). 

2.5. Công tác dân tộc: Phối hợp Ban Dân tộc tỉnh thăm hỏi cho 40 người có 

uy tín năm 2021, kinh phí của Ban Dân tộc tỉnh (mỗi suất năm trăm nghìn đồng). 

Huyện đã tặng 63 suất quà cho người có uy tín năm 2021 nhân dịp Tết truyền 

thống của đồng bào dân tộc thiểu số (mỗi suất năm trăm nghìn đồng). Triển khai 

các hoạt động truyền thông, vận động, tư vấn, can thiệp tại xã Chư Krey với 100 

học viên tham dự. Phối hợp với các ngành chức năng của huyện, UBND xã Đăk 

Song lắp đặt 01 pano tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống tại làng Blà, xã Đăk Song (Ban Dân tộc tỉnh Gia Lai cấp). Đăng ký 

danh sách gồm 20 đại biểu tham dự lớp tập huấn triển khai  thực hiện Quyết định 

1898/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Tổ chức kiểm tra, rà soát tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống, qua đó phát hiện 01 vụ tảo hôn tại Thị trấn Kông 

Chro (cả 2 người cùng tảo hôn), đã xử phạt hành chính với số tiền 06 triệu đồng.  

Tổng hợp, đăng ký danh mục, nhu cầu kinh phí thực hiện các dự án, tiểu dự 

án thành phần thuộc Chương trình Mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ 

năm 2021 - 2025 với tổng kinh phí là 372.327,4 tỷ đồng (trong đó: Dự án 1: 

62,757 tỷ đồng; dự án 2: 36,6 tỷ đồng; dự án 3: 32,255 tỷ đồng; dự án 4: 144,6498 

tỷ đồng; dự án 5: 41.561,2 tỷ đồng; dự án 6: 28,266 tỷ đồng; dự án 7: 9,4494 tỷ 

đồng; dự án 8: 8,757 tỷ đồng; dự án 9: 1,748 tỷ đồng; dự án 10:6,284 tỷ đồng) 

 2.6. Công tác phối hợp với Mặt trận, các hội đoàn thể: Thực hiện quy 

chế phối hợp giữa Uỷ ban nhân dân huyện, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các 

tổ chức đoàn thể. Công tác giữa UBND huyện với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

huyện và các tổ chức hội, đoàn thể tiếp tục được đẩy mạnh. Phối hợp triển khai có 

hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến các 

tầng lớp Nhân dân, tạo sự đồng thuận trong xã hội; xây dựng, củng cố khối đại 

đoàn kết toàn dân thông qua các cuộc vận động. Phối hợp tổ chức các hoạt động hè 

cho thanh thiếu nhi, học sinh - sinh viên trên địa bàn huyện Kông Chro năm 2022. 

Đến nay, tổng giá trị thực hiện công tác nhân đạo trong 6 tháng là hơn 1,29 tỷ 

đồng/4.006 lượt người; thực hiện 20 giếng khoan và tiếp nhận, phân bổ 1.000 gùi 



nước cho người dân thuộc Dự án "giếng sạch trao buôn" do Asif tài trợ tại 07 xã 

trên địa bàn huyện, gồm xã Đăk Pơ Pho, Chư Krey, Ya Ma, Đăk Tơ Pang, Đăk 

Song, Kông Yang, Đăk Kơ Ning; Hội Cựu chiến binh huyện, Huyện đoàn đã hoàn 

thành Đại hội đại biểu nhiệm kỳ 2022-2027. 

3. Lĩnh vực nội chính 

3.1. Công tác Quốc phòng, quân sự địa phương: Duy trì nghiêm các chế 

độ trực, tuần tra canh gác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Đôn 

đốc, chỉ đạo các xã, thị trấn, các đầu mối tự vệ tăng cường công tác trực bảo vệ sẵn 

sàng chiến đấu; Tổ chức tổng kết công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương năm 

2021 và triển khai nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương năm 2022; Tổ chức lễ 

giao, nhận quân năm 2022 đạt 100% chỉ tiêu giao (65 đồng chí thực hiện nghĩa vụ 

quân sự, 15 đồng chí thực hiện nghĩa vụ công an). 

* Công tác diễn tập: 

- Diễn tập cấp xã: Đến nay đã có 02/05 xã (Chư Krey, An Trung) hoàn thành 

công tác diễn tập đạt loại giỏi; 02 xã Đăk Pling, Đăk Ko Ning dự kiến hoàn thành 

trước ngày 15/6/2022. Riêng thị trấn Kông Chro diễn tập cùng với huyện. 

- Diễn tập cấp huyện: Đã thành lập Ban Chỉ đạo diễn tập huyện, Ban Tổ 

chức, cơ quan giúp việc của Ban Tổ chức diễn tập huyện; đồng thời, tổ chức họp 

quán triệt, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Đang tiếp tục hoàn thiện hệ 

thống văn kiện, cơ sở vật chất đảm bảo phục vụ công tác diễn tập khu vực phòng 

thủ huyện năm 2022. 

3.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội: Đã xây dựng, triển khai các 

kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh trật tự, đảm bảo trật 

tự an toàn giao thông. Tiếp tục duy trì, củng cố mô hình làng tự quản gắn với chốt 

ANTT; xây dựng ý thức tự phòng, tự quản, bảo vệ tài sản trong dân. Triển khai lực 

lượng nắm tình hình, đảm bảo ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm 

Dần; các ngày lễ lớn như Giỗ tổ Hùng Vương, 30/4, 01/5, kỷ niệm 90 năm ngày 

thành lập tỉnh Gia Lai. Thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19. Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện được duy trì cơ bản ổn định. 

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại hạn chế như: 

Công tác nắm tình hình, dự báo tình hình liên quan đến các dự án đầu tư trên địa 

bàn huyện chưa kịp thời, sâu sát; công tác phòng chống tội phạm hiệu quả còn hạn 

chế, tội phạm trộm cắp tài sản chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm; tình hình tai 

nạn giao thông tại một số thời điểm tăng đột biến, số vụ tai nạn giao thông đặc biệt 

nghiêm trọng tăng cao; việc thực hiện làm sạch dữ liệu dân cư của Công an các xã, 

thị trấn chuyển biến chậm; việc quản lý, sử dụng, bảo quản camera an ninh chưa 

hiệu quả.  

3.3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm (từ 15/12/2021-

14/5/2022) 



- Vi phạm hành chính: Phát hiện và xử lý 06 vụ, 16 đối tượng (Giảm 12 vụ; 

giảm 37 đối tượng so với cùng kỳ năm 2021). Đã xử phạt 15/16 đối tượng với số 

tiền 28/30 triệu đồng. 

- Phạm pháp hình sự: Phát hiện 08 vụ, 21 đối tượng(25) (Giảm 02 vụ; tăng 

11 đối tượng so với cùng kỳ năm 2021). Tỷ lệ điều tra 08/08 vụ đạt 100% (trong 

đó có 02 vụ trọng án, tỷ lệ điều tra đạt 100%).  

- Vi phạm về kinh tế: Phát hiện 02 vụ, 01 đối tượng(26) (Giảm 22 vụ, giảm 29 

đối tượng so với cùng kỳ 2021). Trong đó, Công an huyện phát hiện, xử lý 01 vụ, 

01 đối tượng. Thu giữ 1,478 m3 gỗ các loại, 80 kg gỗ, xử phạt hành chính số tiền 4 

triệu đồng. 

- Vi phạm về môi trường: Phát hiện 03 vụ, 03 đối tượng(27) (Không tăng, 

không giảm số vụ, số đối tượng so với cùng kỳ năm 2021). Trong đó Công an 

huyện phát hiện, xử lý 01 vụ 02 đối tượng; Công an xã phát hiện, xử lý 02 vụ, 01 

đối tượng thu giữ 30m3 cát, 05 tấn đá, tạm giữ 01 ô tô, 02 phương tiện khác. 

- Tội phạm ma túy: Không xảy ra (không tăng, giảm so với cùng kỳ năm 

2021). Hiện trên địa bàn có 13/14 xã không có liên quan đến ma túy(28). 

- Tai tệ nạn xã hội, cháy nổ: Xảy ra 03 vụ, làm 03 người chết, 02 người bị 

thương (29) (giảm 03 vụ, giảm 02 người chết, tăng 02 người bị thương so với cùng 

kỳ năm 2021). 

- Tai nạn giao thông (kể cả va chạm giao thông): Xảy ra 07 vụ, 11 người 

chết, 02 người bị thương (tăng 06 vụ, tăng 10 người chết, tăng 02 người bị thương 

so với cùng kỳ năm 2021). Làm hỏng 10 xe mô tô, thiệt hại khoảng 04 triệu đồng. 

- Công tác đảm bảo an toàn giao thông: Tập trung tuần tra, kiểm soát giao 

thông, trong 6 tháng đầu năm đã lập biên bản 908 trường hợp vi phạm (tăng 50 

trường hợp so với cùng kỳ năm 2021). Trong đó, phạt cảnh cáo 10 trường hợp; 

phạt tiền 898 trường hợp. Tạm giữ 06 xe ô tô, 178 xe mô tô, 358 giấy tờ các loại, 

xử phạt tại chỗ 366 trường hợp với số tiền 61,7 triệu đồng. Đã ra quyết định xử 

phạt 908 trường hợp với tổng số tiền 970,250 triệu đồng (tăng 288, 375 triệu đồng 

so với cùng kỳ năm 2021). 

3.4. Công tác Tư pháp: Thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

về Luật Giao thông đường bộ; Luật Đất đai; Luật Hộ tịch; Luật Hôn nhân và Gia 

                                              
(25) Trộm cắp tài sản 04 vụ, 11 đối tượng; giết người 01 vụ, 01 đối tượng; hiếp dâm người dưới 16 

tuổi 01 vụ, 01 đối tượng; đánh bạc 01 vụ, 07 đối tượng; giết người trong trạng thái kích động mạnh 01 vụ, 

01 đối tượng (năm 2021 chuyển qua).  

(26) 01 vụ vận chuyển, tàng trữ gỗ trái phép (không rõ đối tượng); 01 vụ 01 đối tượng vi phạm các 

quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản. 
(27) Hủy hoại rừng 01 vụ 01 đối tượng; vận chuyển đá 01 vụ 01 đối tượng; khai thác khoáng sản 

(cát) trái phép 01 vụ 0 đối tượng. 
(28) Trên địa bàn không có đối tượng nghiện ma túy, có 10 đối tượng liên quan đến ma túy, đã lập 

hồ sơ quản lý 02/10 đối tượng. 

(29) Tự tử 01 vụ, 01 người chết; Tai nạn lao động 01 vụ, 01 người chết (đào giếng); ngộ độc thực 

phẩm 01 vụ 01 người chết. 



đình và các văn bản pháp luật khác có liên quan; tiếp nhận và cấp phát  442 tài liệu 

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật các loại như sổ tay, tờ gấp đến thôn, làng 

trên địa bàn. 

Trong 6 tháng đầu năm, đã tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, 

nhất là là tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các xã, thị 

trấn được 99 buổi với 5.961 lượt người tham dự; qua hệ thông loa di động, loa 

truyền thanh cơ sở được 1.400 lượt, mỗi lượt từ 30 đến 45 phút; qua băng rôn, 

panô, áp phích các loại là 94 cái. Giải quyết 02 trường hợp cải chính hộ tịch. Đăng 

ký khai sinh 566 trường hợp; khai tử 131 trường hợp; kết hôn 176 trường hợp; Xác 

nhận tình trạng hôn nhân 219 trường hợp; đăng ký lại việc sinh 91 trường hợp; 

thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch 09 trường hợp; nhận cha, mẹ con 06 trường 

hợp. Tiếp nhận thụ lý, hòa giải thành 14 vụ. 

3.5. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng, chống tham 

nhũng, tiếp công dân 

- Thanh tra: Thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2022. Đến nay đã hoàn 

thành 04 cuộc thanh tra (01 cuộc theo kế hoạch việc quản lý, sử dụng các khoản 

thu, chi ngân sách và ngoài ngân sách nhà nước; việc chấp hành pháp luật, chính 

sách, chế độ quản lý tài chính, kế toán và mua sắm công tại trường TH&THCS Lê 

Văn Tám; 01 cuộc thanh tra chuyên đề tại UBND thị trấn, UBND xã Yang Nam và 

UBND xã Chư Glong và 02 cuộc thanh tra đột xuất(30)); Thực hiện kiểm điểm 

trách nhiệm đối với các cá nhân, tổ chức liên quan và thu hồi số tiền sai phạm là 

18.812.363 đồng.  Đang thực hiện 03 thanh tra về công tác quản lý đất đai; thực 

hiện các chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước tại xã Yang Trung, xã Sró và 

xã Chư Krey.  

- Công tác tiếp công dân: Duy trì thường xuyên chế độ trực tiếp công dân. 

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Tiếp công dân huyện đã tiếp 09 lượt công dân(31) 

                                              
(30) 01 cuộc Thanh tra toàn diện tại Trạm Quản lý nước và Công trình đô thị huyện (từ tháng 12 

năm 2021 chuyển sang); 01 cuộc đột xuất về việc thực hiện Dự án điểm nông nghiệp đảm bảo dinh dưỡng 

thuộc chương trình hành động Quốc gia theo Quyết định số 712/QĐ-TTg ngày 12/6/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ.  

(31)  

1. Ông Hồ Ngọc Thái, CCCD số 052076006906, địa chỉ tại Thôn 6, xã An Trung, huyện Kông 

Chro liên quan đến việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nhưng khi thực hiện ký giáp ranh thì có 

hộ bà Nguyễn Thị Siêng không đồng ý ký và đòi ông đưa với số tiền là 20 triệu đồng;  

2. Ông Hồ Đức Ngọc Anh, CMND số 230920255, địa chỉ tại xã Đăk Kơ Ning, huyện Kông Chro 

kiến nghị giải quyết về đất quy hoạch đất ở tại Tổ dân phố Plei Ktỏh, thị trấn Kông Chro, huyện Kông 

Chro (UBND huyện giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường 

giải quyết và báo cáo trong ngày 24/01/2022);  

3. Bà Trần Thị Đính, sinh năm 1969, địa chỉ: Tổ dân phố Plei HleKtu, thị trấn Kông Chro, huyện 

Kông Chro với nội dung đề nghị cấp đất thổ cư để làm nhà ở;  

4. Bà Nguyễn Thị Tâm, sinh năm 1952, địa chỉ: Tổ dân phố 2, thị trấn Kông Chro, huyện Kông 

Chro với nội dung đề nghị cấp đất để làm nhà ở (vì đất của bà đã thu hồi để làm công viên cây xanh);  

5. Ông Lưu Văn Vũ, CMND số 231190944, địa chỉ tại Làng Brọch - Siêu, xã An Trung, huyện 

Kông Chro liên quan đến việc ký hợp đồng thuê đất;  



(tiếp định kỳ), tăng 04 lượt so cùng kỳ. Qua các buổi tiếp công dân, đã hướng dẫn 

công dân đến các cơ quan chức năng để được giải quyết theo quy định.  

- Công tác xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Đã tập trung xử lý đơn thư 

khiếu nại, tố cáo. Đến nay, Ban Tiếp công dân huyện đã tiếp nhận và xử lý 18 

đơn(32) giảm 01 đơn so với cùng kỳ. Trong đó, thuộc thẩm quyền UBND huyện giải 

quyết 04 đơn; Đã chuyển các cơ quan, ban, ngành giải quyết theo thẩm quyền 12 

đơn; Công dân tự rút 02 đơn. 

                                                                                                                                                  
6. Ông Nguyễn Thái Anh, CMND số 211113764, địa chỉ tại Thôn 2, xã Kong Yang, huyện Kông 

Chro liên quan đến việc thu hồi đất.  

7. Bà Trần Thị Bông, CCCD số 052188011888, địa chỉ; Tổ dân phố Plei HleKtu, thị trấn Kông 

Chro, huyện Kông Chro liên quan đến tranh chấp đất đai. 

8. Ông Nguyễn Thái Anh, CMND số 211113764, địa chỉ tại Thôn 2, xã Kông Yang, huyện Kông 

Chro liên quan đến việc thu hồi đất.  

9. Ông Trà Thanh Phong, CCCD số 052074001973, địa chỉ tại Tổ dân phố 1, thị trấn Kong Chro, 

huyện Kông Chro liên quan đến việc tháo gỡ hàng gào chặn lối đi. 

(32)  

1. Đơn của bà Nguyễn Thị Oanh, tổ dân phố Plei Nghe, thị trấn Kông Chro, huyện Kông Chro 

liên quan đến tranh chấp đất đai;  

2. Đơn của ông Trịnh Văn Công, tổ dân phố 2, thị trấn Kông Chro, huyện Kông Chro liên quan 

liên quan đế việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất;  

3. Đơn của nhân viên y tế huyện Kông Chro tố cáo bà Nguyễn Thị Kim Kiều tham nhũng;  

4. Đơn của ông Hồ Ngọc Thái, thôn 6, xã An Trung, huyện Kông Chro liên quan đế việc cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất;  

5. Đơn của ông Hồ Đức Ngọc Anh, địa chỉ xã Đăk Kơ Ning, huyện Kông Chro liên quan đến quy 

hoạch sử dụng đất;  

6. Đơn của bà Nguyễn Thị Kim Anh, địa chỉ tổ dân phố 1, thị trấn Kông Chro liên quan đến điện 

thắp sáng, đường đi.  

7. Đơn của bà Võ Thị Kim Sa, địa chỉ số 11 Nguyễn Lữ, Phường Tây Sơn, thị xã An Khê liên 

quan đến việc bà Nguyễn Ngọc Hà chậm thi hành án.  

8. Đơn của ông Nguyễn Thái Anh, địa chỉ: Thôn 2, xã Kông Yang liên quan đến việc thu hồi đất.  

9. Đơn của ông Lưu Văn Vũ, địa chỉ: Làng Brọch - Siêu, xã An Trung liên quan đến việc ký hợp 

đồng thuê đất. 

10. Đơn của ông Nguyễn Đại Mai và bà Nguyễn Thị Nam, địa chỉ: TDP 2, thị trấn Kông Chro 

liên quan đến xử lý nghiêm hành vi vi phạm xây dựng trái phép trên đất của người khác.  

11. Đơn của ông Nguyễn Văn Dàng, đại chỉ: Tổ dân phố Plei Dơng, thị trấn Kông Chro liên quan 

đến việc chậm trễ xử lý hồ sơ đăng ký cấp chứng nhận QSD đất. 

12. Đơn của bà Vũ Thị Thiềng, địa chỉ: Thôn 9, xã Chơ Glong, huyện Kông Chro liên quan đến 

việc thu hồi đất.  

13. Đơn của bà Nguyễn Thị Tình, địa chỉ: Thôn 9, xã Yang Trung, huyện Kông Chro liên quan 

đến việc thu hồi đất.  

14. Đơn ông Vũ Văn Sim, địa chỉ: Thôn 9, xã Chơ Glong, huyện Kông Chro liên quan  đề nghị 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (đã rút đơn).  

15. Đơn của ông Trần Đăng Khoa, địa chỉ: Thôn 9, xã Yang Trung, huyện Kông Chro liên quan 

đến đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.  

16. Đơn của bà Trần Thị Hiệp, địa chỉ: Thôn 3, xã Đăk Pơ Pho, huyện Kông Chro phản ánh việc 

Công ty điện gió Gia Trung xây dựng cống thoát nước của công trình điện gió tại địa bàn xã Đăk Pơ Pho 

ảnh hưởng đến diện tích sản xuất của gia đình bà.  

17. Đơn đề nghị của ông Ngô Thanh Hải, địa chỉ; Tổ 12, thị trấn Kbang, huyện Kbang, tỉnh Gia 

Lai đề nghị khởi tố vụ án hình sự (đã chuyển Công an huyện thụ lý, giải quyết theo thẩm quyền).  

18. Đơn của bà Nguyễn Thị Nam, địa chỉ: TDP 2, thị trấn Kông Chro về phát sinh tình tiết mới 

khi thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. 



- Công tác phòng chống tham nhũng: Tiếp tục tổ chức quán triệt và chỉ đạo 

thực hiện hiện nghiêm kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2022. 

3.6. Thi hành án dân sự: Trong 6 tháng đầu, thụ lý 157 việc (kỳ trước 

chuyển sang 154 việc; Thụ lý mới 20 việc; Đưa ra chuyển sổ theo dõi 17 việc), 

bằng 77% so với cùng kỳ, với tổng giá trị phải thu là 9.533.665.000 đồng. Trong 

đó 69 việc đủ điều kiện thi hành, 88 việc chưa đủ điều kiện thi hành. Đến nay, đã 

thi hành xong 08 việc/69 việc, bằng 13,5% so với cùng kỳ với giá trị 439.445.000 

đồng/3.356.691.000 đồng. 

3.7. Công tác nội vụ: Uỷ ban nhân dân huyện Quyết định thành lập, kiện 

toàn bộ máy chính quyền năm 2022 (33). Thực hiện đúng quy định, kịp thời công 

tác quản lý nhà nước về chính quyền địa phương, công tác thi đua khen thưởng, 

công tác cán bộ, chính sách đối với cán bộ, công chức như quy hoạch, điều động, 

bổ nhiệm, nâng lương,...(34). 

                                              
(33) Quyết định thành lập: Hội đồng nghiệm thu nhiệm vụ Khoa học và Công nghệ cấp huyện năm 

2021; Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật huyện Kông Chro; Đoàn kiểm tra liên ngành chống buôn lậu, 

gian lận thương mại và hàng giả trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Đoàn kiểm tra công 

nhận duy trì chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục- xóa mù chữ các xã, Thị trấn; Thành lập hội đồng 14 

trường Mầm non nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện; Công nhận Chủ tịch Hội đồng của 07 trường 

TH&THCS (nhiệm kỳ 2020-2025 ) và 14 trường Mầm non ( nhiệm kỳ 2021-2026); Ban chỉ đạo các 

chương trình mục tiêu quốc gia huyện giai đoạn 2021-2025; BCĐ mô hình điểm“ Can thiệp làm giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số xã Đăk Sông và Chư 

Krey huyện Kông Chro giai đoạn 2021-2025(giai đoạn II); Đoàn kiểm tra công tác Y tế trường học năm 

2022; thay đổi thành viên Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội huyện Kông 

Chro; Đoàn Thanh tra xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2021-2022; 15 Hội đồng xét cộng nhận 

tốt nghiệp THCS năm học 2021-2022; Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ Khoa học và Công nghệ huyện 

năm 2023. 

Quyết định kiện toàn: Đoàn công tác liên ngành trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn 

huyện; Đoàn kiểm tra tình hình quản lý, khai thác tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện; Hội đồng 15 

trường Tiểu học, THCS nhiệm kỳ 2020-2025 trên địa bàn huyện. 

(34) Bổ nhiệm 01 trường hợp; Điều động và bổ nhiệm 03 trường hợp; Điều động 09 trường hợp ( 

CC-VC quản lý  04, CC huyện: 03, giáo viên: 01, CC xã 01); Nâng lương 53 trường hợp (CB-CC cấp xã: 

24, CC- VC huyện: 12; VC giáo viên: 17); Phụ cấp 34 trường hợp (giáo viên 32, cán bộ xã 01, viên chức 

01); Chuyển ngạch và nâng lương 07 trường hợp; Xếp lương 09 trường hợp; Nâng bậc lương trước hạn 

27 trường hợp (01 CC, 26 VC giáo viên); Tuyển dụng và bổ nhiệm PCH trưởng BCHQS xã Yang Trung; 

Thuyên chuyển VC giáo viên 06 trường hợp; Liên hệ chuyển công tác 02 trường hợp; Nghỉ hưu 03 trường 

hợp; Thông báo nghỉ hưu 02 trường hợp; Hết tập sự 20 trường hợp; Phê chuẩn kết quả bầu cử Phó chủ 

tịch UBND xã: Chư Krey, An Trung, Đăk Tơ Pang; Thôi giữ chức Trạm Quản lý nước; Phân công phụ 

trách 04 trường hợp; Phân công giáo viên 01 trường hợp; Kế toán kiêm nhiệm 01 trường hợp; Chấm dứt 

HĐLĐ theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP 01 trường hợp; Tiếp nhận vào làm CC cấp xã 01 trường hợp; 

Miễn- bổ nhiệm chính trị viên BCH quân sự thị trấn, trưởng ban tiếp công dân huyện Kông Chro; Miễn- 

bổ nhiệm Chính trị viên phó BCHQS xã Chơ Glong, Yang Trung; Tập huấn- Bồi dưỡng; Cử 03 cán bộ 

BCHQS cơ quan tập huấn năm 2022, bồi dưỡng Bí thư đoàn cho 05 cán bộ cấp xã, 14 cán bộ Chỉ huy 

trưởng, Chính trị viên phó và 15 Chính trị viên, Phó chỉ huy trưởng Ban CHQS cấp xã tham gia tập huấn; 

03 cán bộ cấp xã bồi dưỡng về QLNN năm 2022. 

Khen thưởng đột xuất cho 73 tập thể và 174 cá nhân đã có nhiều thành tích trong công tác: Điều 

tra làm rõ vụ khai thác vận chuyển lâm sản trái phép tại xã Chư Krey; Trong hoạt động của HĐND cấp 

huyện, cấp xã năm 2021; Công tác Hội và phong trào nông dân năm 2021; Trong  phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh tổ quốc giai đoạn 2020-2021; Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở và cấp huyện 

năm 2021; Thực hiện nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ tại chân đập tràn thủy điện Đăk Srông; thành tích xuất 

sắc trong công tác tuyển quân năm 2022; công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021; phong 



Tiếp tục quản lý nhà nước về Tôn giáo, kịp thời xử lý các hoạt động trái 

pháp luật. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động hướng dẫn các tổ chức hoạt 

động tôn giáo đúng pháp luật. 

3.8. Công tác cải cách hành chính 

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) 

2022; Kế hoạch tuyên truyền CCHC 2022; Kế hoạch khắc phục và nâng cao chỉ số 

năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI) huyện Kông Chro năm 2022. Duy trì việc 

áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 đối với tất cả 

các thủ tục hành chính thực hiện theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông 

tại UBND huyện và các xã, thị trấn. 

Công tác Kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) luôn được lãnh đạo huyện 

quan tâm, chỉ đạo, điều hành sát sao; đảm bảo công khai, minh bạch các thông tin 

về TTHC nhằm tạo điều kiện cho các cá nhân, tổ chức tiếp cận, thực hiện TTHC; 

nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện kiểm 

soát TTHC và tiếp cận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định 

hành chính. Đảm bảo TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của huyện được kịp thời 

công khai, niêm yết đầy đủ, khoa học tại bộ phận một cửa và trên trang thông tin 

điện tử của huyện. 

 3.9. Thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông: Tiếp tục duy 

trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả 

huyện tại Bưu điện huyện và các xã, thị trấn, công khai thủ tục hành chính thuộc 

thẩm quyền giải quyết. Trong 6 tháng, Bộ phận một cửa điện tử liên thông huyện 

đã tiếp nhận 2.934 hồ sơ (Đất đai 1.269 hồ sơ; Giao Dịch Đảm Bảo 502 hồ sơ; 

Giáo dục và Đào tạo 82 hồ sơ; Quản lý hoạt động xây dựng 52 hồ sơ; Hệ thống 

văn bằng, chứng chỉ 06 hồ sơ; Chứng thực 08 hồ sơ; Bảo trợ xã hội 945 hồ sơ; Hộ 

tịch 02 hồ sơ; Tôn giáo Chính phủ 02 hồ sơ; Thi đua - khen thưởng 11 hồ sơ; 

Thành lập và hoạt động doanh nghiệp (hộ kinh doanh) 52 hồ sơ; Công thương 01 

hồ sơ; Kinh doanh khí 02 hồ sơ). Thực hiện trả kết quả 2.521 hồ sơ đúng hạn, 10 

hồ sơ trễ hạn (05 hồ sơ đất đai; 01 hồ sơ Quản lý hoạt động xây dựng; 03 hồ sơ 

bảo trợ xã hội; 01 hồ sơ thành lập và hoạt động doanh nghiệp); còn lại 403 hồ sơ 

đang xử lý trong hạn. Trong đó có 1.609 hồ sơ sử dụng dịch vụ bưu chính công ích 

chiếm 55% (mức độ 3, 4 có 72 hồ sơ chiếm 6%).  

                                                                                                                                                  
trào hiến máu tình nguyện năm 2021; hoạt động của Ban liên lạc Cựu tù chính trị yêu nước nhiệm kỳ 

2017-2022; hoạt động Hội cựu chiến binh nhiệm kỳ 2017-2022; công tác bảo tồn, phát huy bản sắc văn 

hóa các dân tộc trên địa bàn huyện năm 2022; tự nguyện hiến đất để đầu tư mở rộng xây dựng nghĩa trang 

liệt sỹ; tặng giấy khen Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở cho 29 cá nhân; Lao động tiên tiến cho 34 tập thể và 

129 cá nhân; giấy khen cho 06 tập thể và 49 cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua quyết thắng 

thực hiện nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương năm 2021; chiến sỹ tiên tiến cho 53 cá nhân trong 

lực lượng công an xã, thị trấn đã hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2021; giấy khen cho 06 tập thể và 05 cá 

nhân thực hiện tốt công tác dân vận và 03 tập thể thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở năm 2021; giấy 

khen cho 06 tập thể và 06 cá nhân có thành tích trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. 



3.10. Việc triển khai ứng dụng phần mềm quản lý văn bản và điều 

hành: Tiếp tục chỉ đạo tất cả các quan, đơn vị hành chính cấp huyện, UBND cấp 

xã đã triển khai, sử dụng có hiệu quả hệ thống quản lý văn bản và điều hành nhằm 

đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo điều 

hành. Bên cạnh đó, Uỷ ban nhân dân huyện triển khai thực hiện họp trên phần 

mềm phòng họp không giấy tờ (https://ecabinet.vn/). 

Đánh giá chung: 

Trong 6 tháng đầu năm, tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đảng bộ 

huyện khóa VIII và Chương trình hành động, Nghị quyết của Chính phủ, tỉnh, 

huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022. Được sự 

quan tâm lãnh đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, sự giám sát của HĐND huyện, 

sự điều hành của UBND huyện, sự phối hợp của Mặt trận, các đoàn thể và sự nổ 

lực của các cấp, các ngành, các địa phương mặc dù còn nhiều khó khăn, đặc biệt 

trong bối cảnh xảy ra đại dịch Covid-19 nhưng kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh của huyện cơ bản ổn định.. 

Tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa 

bàn huyện đồng lòng, hưởng ứng và thực hiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19; 

công tác tổ chức đón Tết Nguyên đán tiết kiệm, lành mạnh, đúng pháp luật; Tạm 

ngừng các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao và vui chơi, giải trí (có 

tập trung đông người) trong dịp Tết mừng Đảng, mừng Xuân 2022, trong dịp kỷ 

niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02.  

 Công tác thu hoạch, gieo trồng cây trồng trên địa bàn huyện đảm bảo theo 

kế hoạch đề ra; công tác phòng, chống hạn hán mùa khô được Nhân dân đồng 

lòng thực hiện; công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được 

UBND huyện quan tâm chỉ đạo; tình hình cây trồng đang dần được hồi phục sau 

đợt diệt chuột gây hại; tình hình dịch bệnh trên vật nuôi được kiểm soát chặt chẽ, 

đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện phát triển bình thường; Công tác phòng, 

chống thiên tai được các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn triển 

khai hiệu quả; số vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp giảm so với cùng kỳ năm 2021; các 

hoạt động công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, giao thông vận tải và thương mại có 

mức tăng trưởng khá; công tác đầu tư xây dựng cơ bản được tập trung triển khai, 

đảm bảo kế hoạch đề ra; công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện 

được quan tâm, việc giải tỏa hành lang an toàn giao thông được người dân hưởng 

ứng mạnh mẽ, nhất là thị trấn Kông Chro; công tác quản lý Nhà nước về đất đai, 

tài nguyên khoáng sản được các cơ quan chuyên môn huyện và UBND các xã, thị 

trấn quan tâm, kiểm tra, xử lý; thu ngân sách trên địa bàn huyện vượt tiến độ kế 

hoạch giao; ngành Giáo dục thực hiện tốt Kế hoạch học tập năm học 2021-2022; 

công tác khám chữa bệnh và phòng, chống dịch Covid-19 được quan tâm và đặc 

lên hàng đầu; công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trên địa bàn triển khai 

kịp thời; việc thực hiện các chính sách xã hội được kịp thời; Công tác chuẩn bị Lễ 



giao quân năm 2022 được chuẩn bị kỹ theo hướng dẫn của Bộ Chỉ huy Quân sự 

tỉnh và đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tình hình an ninh, trật 

tự trên địa bàn được tăng cường, an toàn xã hội cơ bản được giữ vững. 

 Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế, đó là: 

Dịch chuột phá hoại cây trồng vẫn còn xảy ra mặc dù đã được UBND huyện 

khuyến cáo, chỉ đạo. Công tác quản lý bảo vệ rừng của một số xã và đơn vị chủ 

rừng chưa chặt chẽ, chưa có giải pháp tốt để bảo vệ rừng tại gốc và ngăn chặn các 

hành vi xâm hại tài nguyên rừng; Việc kiểm soát các phương tiện qua cầu Đăk Pơ 

Kơ chưa thực hiện nghiêm túc, còn để xảy ra tình trạng vắng trực trong khoảng 

thời gian từ 11 giờ đến 13 giờ, dễ dẫn đến việc lợi dụng để đi qua cầu của các đối 

tượng vận chuyển trái phép lâm sản; Việc tuyên truyền, vận động Nhân dân đăng 

ký trồng rừng chưa đạt hiệu quả (đến nay đạt 844,64 ha/1.009,2ha, đạt 83,69%); 

Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn chưa chặt chẽ và kịp thời, 

vẫn còn để xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản (cát san lấp) trái phép; mua, 

bán, vận chuyển, tiêu thụ khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp; Việc truy thu 

tiền thuê đất vượt hạn điền còn nợ đến cuối năm 2021 vẫn còn chậm; Công tác 

tuyên truyền, vận động người dân thực hiện Tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm chưa đạt hiệu quả (xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm, làm tử vong 01 người); 

tình trạng bán hàng vi phạm Luật An toàn thực phẩm vẫn còn xảy ra; tình trạng 

học sinh bỏ học ở cấp Trung học cơ sở, tình trạng tảo hôn là người đồng bào dân 

tộc thiểu số trên địa bàn huyện vẫn còn diễn ra; tai nạn giao thông trên địa bàn 

huyện tăng cao so với cùng kỳ năm 2021; Trên địa bàn xã Đăk Pơ Pho để xảy ra 

nhiều vụ việc, công tác quản lý địa bàn chưa tốt; công tác quản lý lâm sản chưa 

quyết liệt, vẫn để xảy ra tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản; hoạt động đạo 

giáo trái phép vẫn còn xảy ra; Công tác phối hợp tham mưu UBND huyện của một 

số ngành, lĩnh vực và địa phương còn hạn chế, chưa chấp hành tốt chế độ thông 

tin báo cáo kịp thời và chưa thực hiện nghiêm quy chế làm việc của UBND huyện 

làm ảnh hưởng đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ và xử 

lý công việc của UBND huyện. 

B. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 

Trong 6 tháng cuối năm, UBND huyện yêu cầu các ngành và các địa phương 

tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đã đề ra. 

Trong đó, lưu ý đến một số nhiệm vụ chủ yếu sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

1. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp tục 

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, công tác tiêm phòng dịch 

bệnh Covid-19. 

2. Triển khai thiết thực phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2022; Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 19/01/2022 của 

UBND tỉnh, Quyết định số 190/QĐ-UBND ngày 31/01/2022 của UBND huyện 

ban hành kế hoạch hành động Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của 



Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Kế hoạch số 135/KH-UBND 

ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 28/01/2022 

của UBND huyện về việc thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của 

Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi 

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp quốc gia năm 2022; Quyết 

định số 581/QĐ-UBND ngày 28/3/2022 Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 

số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát 

triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về 

chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình trên địa bàn huyện Kông Chro. 

3. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong các cơ quan hành chính 

nhà nước các cấp. 

4. Các cơ quan, ban ngành huyện căn cứ nhiệm vụ của đơn vị và Chương 

trình làm việc số 33-CTr/HU ngày 12/01/2021 của Huyện ủy Kông Chro về 

Chương trình làm việc năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy, tham mưu UBND 

huyện xây dựng Báo cáo, Nghị quyết theo thời gian quy định. 

5. Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc nhiệm kỳ 2016-2022 của Uỷ ban 

nhân dân huyện. Hoàn thành đúng tiến độ, có chất lượng cao các nhiệm vụ do 

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao.  

6. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật, hiệu quả thi hành pháp luật và sự chỉ đạo, 

điều hành. Thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính; đẩy mạnh công tác phòng 

chống tham nhũng, lãng phí. Chuẩn bị chu đáo các nội dung trình các Kỳ họp Hội 

đồng nhân dân huyện khóa VII năm 2022. 

II. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và các xã, 

thị trấn tập trung đẩy nhanh tiến độ gieo trồng vụ mùa năm 2022. Chủ động triển 

khai các biện pháp ứng phó với các hiện tượng thời tiết cực đoan (mưa đá, lốc 

xoáy, dông, sét,...). Tập trung triển khai các kế hoạch, chương trình của ngành 

nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững gắn với 

xây dựng nông thôn mới. Theo dõi, nắm chắc tình hình dịch bệnh trên cây trồng, 

vật nuôi nhất là bệnh dịch tả lợn Châu Phi, dịch lở mồm long móng, nổi cục trên 

trâu bò và chủ động triển khai kịp thời công tác phòng, chống dịch. Tập trung thực 

hiện tốt công tác quản lý giống cây trồng, vật nuôi, vật tư nông nghiệp, vệ sinh an 

toàn thực phẩm nông sản. Tiếp tục khuyến cáo Nhân dân gieo trồng đúng thời vụ 

khi thời tiết thuận lợi để tránh thiệt hại do nắng hạn. Tập trung hướng dẫn Nhân 

dân gieo trồng cây dược liệu, cây ăn quả theo kế hoạch Nghị quyết Hội đồng nhân 

dân huyện đã giao.  

2. Hạt Kiểm lâm, các Công ty Lâm nghiệp, UBND các xã, thị trấn tập trung 

thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng; phòng, chống cháy rừng. Triển khai 



quyết liệt các biện pháp để đảm bảo thực hiện đúng kế hoạch trồng rừng, giao rừng 

năm 2022.  

3. Tiếp tục tập trung các nguồn lực, triển khai các giải pháp then chốt, đảm 

bảo có hiệu quả, phù hợp với điều kiện của địa phương để đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo các tiêu chí đã đăng ký. 

4. Tăng cường theo dõi, xử lý kịp thời, có chất lượng tất cả các nhiệm vụ do 

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã giao, tránh tình trạng chậm trễ, nợ văn 

bản trên hệ thống, nợ nhiệm vụ được giao. 

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các ngành, các xã, thị trấn 

tăng cường kiểm tra, quản lý về đất đai, tài nguyên khoáng sản và môi trường theo 

quy hoạch. Tăng cường thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quản 

lý đô thị, đảm bảo cung cấp nước sạch sinh hoạt cho Nhân dân.  

6. Phòng Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tăng cường thực hiện tốt công tác 

quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý đô thị, quản lý và sử dụng vỉa hè, lòng 

đường, lề đường của các tuyến đường theo phân cấp; thực hiện tốt công tác quản lý 

và thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng sản phẩm tiểu thủ công nghiệp trên 

địa bàn huyện. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về công nghiệp, tiểu thủ 

công nghiệp. Tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp, thương mại 

dịch vụ trên địa bàn. Tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả, hàng kém chất lượng. 

7. Trạm Quản lý nước và CTĐT huyện đảm bảo cung cấp nước sạch sinh 

hoạt cho Nhân dân, thu gom rác thải nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường. 

8. Các chủ đầu tư tiếp tục đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công 

trình xây dựng nhằm đảm bảo tiến độ và giải ngân theo kế hoạch giao. Nâng cao 

năng lực, trách nhiệm, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tiến độ và quản lý 

chất lượng công trình. Tăng cường tính minh bạch, hiệu lực, hiệu quả trong công 

tác đấu thầu. 

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch và các ngành, đơn vị, địa phương thực hiện 

nhiệm vụ tài chính, ngân sách nhà nước một cách chủ động, tích cực; chú trọng 

đôn đốc thực hiện các biện pháp tích cực tăng thu ngân sách, nhất là thu nội địa, 

các khoản thu năm 2022 chưa được. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử 

dụng kinh phí đầu tư xây dựng cơ bản, chi hành chính và các lĩnh vực khác. 

10. Phòng Tài chính - Kế hoạch đẩy mạnh giám sát và công khai, minh bạch 

việc sử dụng ngân sách nhà nước. Tăng cường quản lý nhà, đất, tài sản, xe công 

đúng mục đích, đúng định mức. 

III. LĨNH VỰC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, NÂNG CAO NĂNG LỰC 

CẠNH TRANH, HỖ TRỢ DOANH NGHIỆP, KINH TẾ TẬP THỂ 

1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả quản lý nhà nước; Tập trung triển khai đồng bộ, toàn diện kế hoạch cải 



cách hành chính của tỉnh. Cải cách mạnh mẽ thủ tục hành chính, cải thiện môi 

trường đầu tư kinh doanh, tạo mọi thuận lợi cho doanh nghiệp, người dân phát 

triển sản xuất kinh doanh. Phấn đấu năm 2022 thành lập mới 16 doanh nghiệp. 

2. Tập trung triển khai Quyết định số 996/QĐ-UBND ngày 28/9/2018 của 

UBND tỉnh Gia Lai về ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP 

ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

trong giải quyết thủ tục hành chính. 

IV. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Ngành giáo dục tổ chức tuyển sinh các cấp năm học 2022-2023; quản lý 

tốt cơ sở vật chất trường, lớp trong dịp hè và phối hợp với các xã, thị trấn, các 

ngành tổ chức tốt các hoạt động hè cho học sinh; yêu cầu xây dựng triển khai thực 

hiện kế hoạch năm học 2022-2023 chu đáo, đảm bảo điều kiện về trường lớp, học 

sinh, giáo viên, tạo điều kiện cho học sinh, trẻ em có điều kiện tham gia rèn luyện 

sức khỏe, tập bơi, phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích,... nhằm không 

ngừng nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo trên địa bàn huyện; tiếp tục tập trung 

các nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. 

2. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội và các xã, thị trấn chủ động triển 

khai kế hoạch giảm nghèo năm 2022. Thực hiện tốt chính sách dân tộc, cho vay hộ 

nghèo; tiếp tục huy động nguồn lực đầu tư cho các xã nghèo và làng đặc biệt khó 

khăn; tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện các chế độ, chính sách hỗ trợ đồng bào 

DTTS theo quy định 

3. Phòng Giao dịch chi nhánh Ngân hàng CSXH huyện chủ trì, phối hợp với 

các Hội, Đoàn thể các cấp, UBND các xã thị trấn tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền vận động, giúp đỡ hộ nghèo và cận nghèo mạnh dạn vay vốn để phát triển 

sản xuất. Đồng thời, tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động vay vốn, đảm bảo sử 

dụng đúng mục đích, phát huy hiệu quả. 

4. Trung tâm Y tế huyện chủ động giám sát dịch tễ, không để dịch bệnh xảy 

ra, tiếp tục triển khai quyết liệt các giải pháp phòng, chống bệnh Covid-19, sốt xuất 

huyết, bệnh dại. Tăng cường công tác khám chữa bệnh và công tác phòng chống 

dịch bệnh cho người dân; kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ khám chữa bệnh tại các 

Trạm y tế, việc hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn; Tăng cường kiểm tra vệ 

sinh an toàn thực phẩm. Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh 

thời điểm giao mùa và các bệnh truyền nhiễm mùa hè. Chuẩn bị đầy đủ các điều 

kiện để tiếp tục tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch bệnh Covid-19; phải đảm 

bảo tuyệt đối an toàn trong quá trình tiêm và thực hiện tốt việc theo dõi sau tiêm. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao 

huyện chủ động xây dựng chương trình, trang địa phương để phối hợp với Đài 

Truyền hình tỉnh đưa tin phản ánh kịp thời tình hình thời sự, kinh tế, văn hóa, xã 

hội, an ninh quốc phòng, phòng chống dịch bệnh Covid-19, các hoạt động của địa 

phương. Tăng cường quảng bá hình ảnh, tiềm năng du lịch của huyện lên các 



phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội. Tăng cường công tác quản lý thông 

tin truyền thông, các dịch vụ văn hóa, Interet, Karaoke, xuất bản phẩm.  

6. Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, giữa các ngành với chính quyền 

các cấp, giữa các cấp chính quyền với Mặt trận và các tổ chức thành viên của Mặt 

trận, nhằm phát huy dân chủ, tạo sự đồng thuận trong hệ thống chính trị và các 

tầng lớp Nhân dân; vận động Nhân dân tham gia hoàn thành các chỉ tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, an sinh xã hội. 

V. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH 

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện và các xã, thị trấn tiếp tục triển khai có hiệu 

quả các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương và các điều kiện để thực hiện 

diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2022 đảm bảo đúng kế hoạch. 

2. Thanh tra huyện và các cơ quan, ban ngành, các xã, thị trấn nâng cao trách 

nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo. Tập trung rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại kéo dài, các tranh chấp, 

mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, không để phát sinh điểm nóng. 

3. Công an huyện đẩy mạnh thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và 

truy bắt tội phạm. Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 04/6/2018 của Tỉnh ủy Gia 

Lai về ngăn chặn tình trạng vay tiền, mua nợ hàng hóa lãi suất cao “tín dụng đen”. 

Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 31/12/2019 của UBND huyện triển khai 

Chương trình hành động số 95-CTr/TU ngày 05/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng 

cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Tăng cường 

các biện pháp nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông; tăng cường công tác trực bảo vệ 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục triển khai quyết liệt các giải pháp 

để ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi tụ tập gây rối trật tự công cộng của 

thanh niên là người đồng bào DTTS tại các làng. 

Tập trung kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh các thiếu sót trong công tác phòng 

cháy, chữa cháy trong mùa khô, nhất là tại các chợ, cháy nhà ở trong dân. Chú 

trọng công tác an toàn giao thông trên địa bàn. 

4. Triển khai quyết liệt các giải pháp nhằm đảm bảo an ninh nông thôn; tăng 

cường các biện pháp để ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi tụ tập gây rối trật 

tự công cộng của thanh niên là người đồng bào DTTS tại các làng..   

5. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung rà soát, giải quyết các vụ kiện kéo 

dài, các tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, không để phát sinh điểm 

nóng. 

6. Thực hiện nghiêm Luật Tiếp công dân; nâng cao tinh thần trách nhiệm 

của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập 

trung rà soát, giải quyết các vụ kiện, các tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ Nhân 



dân, không để phát sinh điểm nóng theo đúng thẩm quyền. Tăng cường công tác 

tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhân dân.  

7. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị 

trấn căn cứ vào nhiệm vụ được giao, đề cao tinh thần trách nhiệm để tập trung triển 

khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu kép các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ kinh tế - 

xã hội, Quốc phòng an ninh năm 2022 và phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

Trên đây là Báo cáo Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm 

và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022 trên địa bàn huyện Kông Chro./. 

 

Nơi nhận:       
- Như kính gửi;  

- Đ/c Lê Duy Định - GĐ Sở GD&ĐT;  

- Thường trực Huyện uỷ;  

- Thường trực HĐND huyện; 

- UBMT TQVN huyện và các đoàn thể; 

 - Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Các đơn vị trên địa bàn huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT-UB, CV các khối.            

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Võ Nguyên Nam 
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